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PRZEDMOWA AUTORA.

Hemoroidy byty przez długi czas 
uważane za dobrodzieystwo natury, o- 
znaymiaiące dobry temperament. Niem
cy znakomitsi przez swoią erudycyą, 
iak przez taktykę lekarską, nazwali 
w przenośnem znaczeniu słabość tę wy
pływem złotym, żyłą złotą. Jazaśnie- 
będę się obawiał ogłosić moie zdanie 
którego prawdziwość zdaie mi się nie
zaprzeczoną, ze hemoroidy są zawsze 
skutkiem wady w zdrowiu, i ze można 
częściey iak powszechnie się mniema, 
uleczyć ie gruntownie, działaiąc prze
ciw tey wadzie w samem iey powstaniu.

Opieraiąc się przeto:
1
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1° Na tern, że hemoroidy sq, przyczy
ną niedolężności i dolegliwego cier
pienia',

2° na niemożności utrzymania ich 
niekiedy w stanie poiedyńczym, prze
szkodzenia ich komplikacyi, przez któ
rą staią się chorobami okrutnemi;

3° na tem że przytłumienie napły
wów, na których polegaią, może daó po
wód do naywiększych niebezpieczeństw;

Chcę pokazać, iak ważną iest rzeczą 
znieść to cierpienie w samym iego po
czątku, celem zapobieżenia iegopowro
towi.

Przekonany iak naymocniey że nie- 
masż słabości, w któreyby znaiomość 
temperamentu była ważnieyszą, będę 
się starał z naywiększą przezornością 
rozróżnić nie tylko te okoliczności, w 
których należy utrzymać hemoroidy,
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ale i te w których trzeba rozwinąć ie 
u tych osób, które ich nigdy niemiały, 
celem uleczenia ich z innych chorób wa- 
znieyszych, lub wstrzymania postępu 
takowych.

Spodziewam się przeto, ze wolnym 
będę od uprzedzenia niektórych czytel
ników, którzy podług tytułu tego dzie
ła, mogliby mię oskarżyć o wyławia
nie szkodliwey zasady, ogłaszaiącey 
możność leczenia tey okrutney słabości, 
bez różnicy we wszystkich przypadkach. 
Oby publiczność przyznała mi tez sa
me względy, których nieszcZędzita dla 
mego dzieła o znajomości temperamen
tu, będę sobie pochlebiał tent wyobra
żeniem, żem położył zasługę w swoim 
kraiu, przynosząc ulgę wpółbliznim.

Nietroszczę się bynaymniey o żadną 
wyrozumiałość, owszem wymagam od
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Znawców surowego osądzenia mey pra
cy. Spostrzeżenia krytyczne choćby nay- 
ostrzeysze, byle sprawiedliwe, zaymą 
mię więcey, niż pochwały dane przez 
przyiaźń, lub wzgląd współzawodni
ków. Zmaydą mię zawsze gotowym do 
odpowiedzi. Będę nawet wdzięcznym, 
ieżeli one zdoł aią się przyczynić do udo
skonalenia tego dzieła, którego celem 
iest zwrócić uwagę publiczną, na cier
pienie powszechnie źle poznane, co do 
iego natury, i leczenia iakiego wyma
ga; ale my potrafimy tez z pewną sta
łością harakteru i niepodległością, ia- 
kie nam zapewnia nasze powołanie, 
nasze wyobrażenia, i nasze znaczenie 
u publiczności, litować się nad temi, 
których udręcza sława i pomyślność ich 
współzawodników. Takich miłość wła
sna srogo zranioną będzie, przez po-
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zyskanie sobie u publiczności zaufania 
w środkach, które iednaią pomyślność i 
zaszczyty; cala ich cnota mieści się w 
pochlebstwie, giętkości kolumny pacie- 
rzowey, i maią się za wielkoludów w 
swoim małym okręgu, z którego dnie
liby widzieć słońce świecące tylko dla 
siebie, ogłaszaią się wybawcami cier- 
piącey ludzkości, posłańcami świata 
lekarskiego! !!.... a z bliska uważani 
są to Pigmeyczyki. Jeszcze inny iest 
rodzay lekarzy, mniey biegłych w sztu
ce intrygowania, których ograniczony 
umysł zmusza bez przestanku do szpie
gowania powodzenia pewnych dzieł, 
aby następnie korzystali z tego same
go przedmiotu. Publiczność iednak ich 
prace zdoła tak dobrze ocenić, ze nie
wiele sobie z nich obiecywać mogą.

Wyrzeczmy więc śmiało: iezeli sła-
1* 
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wa przystoi tylko temu rycerzowi, któ
ry ią zdobył mieczem, zaszczyt publi
czny tylko tego lekarza słusznie spo
tyka, który go sobie zasługami ziednał, 
bądź to przez odkrycia przynoszące ul
gę ludzkości, bądź przez prace rozsze- 
rzaiące światło naukowe, bądź przez 
poświęcenie się szczytne które zrodzi
ło Desgenettów, Larreyów, Percyów, 
Parisetów, Ballyów, Chertinów, tylu 
bohaterów w zawodzie lekarskim.

Na zaszczytną wzmiankę niemniey 
zasługuią ci, którzy współubieganiem 
się swoiem zbliżyli się do rzędu pier
wszych.

Lubo własne doświadczenie obiera
my zwykle za przewodnika, potrzeba 
iednak w umieiętnościach tego rodza- 
iu korzystać zawsze z postrzeźeń cu
dzych, a nadewszystko wystrzegać się
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owego ducha systematycznego, który 
tak ujarzmia wyobrażenia, iż wszyst
kie rzeczy okazuiąsię w niewtaściwem 
świetle, iakoby za pośrednictwem szkta 
pryzmatycznego imagińacyi, otoczone 
hypotezami Z błędami. Choćby widocz
ną była pomyłka, nie sąd będzie iey 
powodem, lecz ieśli umiało wyrzec mo
żna, natura.

Systemy w sztuce lekarskiey, podo
bne są do morowego powietrza, któ
rego przechód pustoszy i niszczy.

Postrzeżenia i doświadczenie: oto nay- 
pewnieysze przewodniki w szukaniu pra
wdy: taką była medycyna Hypokrate- 
sa, taką będzie nasza.

Jeżeli długie i liczne badania dopro
wadziły mię do pożytecznych odkryć, 
lub do udoskonalenia pewnych rad le
karskich, mam sobie za zaszczyt ogło-
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sic takowe: nigdy zawiść ani uprze
dzenie nieośmielą się oskarżyć mię o 
czynienie z nich taiemnicy: gdyby każ
dy tak upowszechniał owoc swoiego do
świadczenia, wkrótce by zgruchotaną 
została hydra szarłatanizmu.



I. OKREŚLENIE HEMOROIDÓW.

Hemoroidy, słabość naywięcey upo
wszechniona, uporczywa, okrutna, od
znacza się przez napływy do części 
dolney kiszki odchodowey, połączone, 
lubo niezawsze, z cieczeniem krwi al
bo szłuzu, poprzedzone lub stowarzy
szone malemi guzami przy obwodzie 
zewnętrznym lub na wewnątrz kiszki, 
i przypadaiące w pewnych lub nieo
znaczonych czasach.

II. Źródło tey słabości.

Naybliźszą iey przyczyną iest utru
dnione krążenie krwi w dolney części
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brzucha, przez nadmiarową objętość i 
twardość wątroby; każde przeto lecze
nie przyzwoite, powinno się głównie 
stosować do rozprowadzenia zatkania 
lub stwardnienia tego organu.

III. Własność krwi łiemoroidalney, 
iey sposób wypływania.

Krew z hemoroidów płynąca, niepo- 
chodzi wyłącznie z żył ani z arteryi; 
nagromadzenia się iey maią mieysce 
w naczyniach kapilarnych, pośrednich 
między dwoma powyższemi gatunka
mi naczyń; niewypływa ona z prze
darcia się dobrowolnego naczyń, iak 
błędnie utrzymywali sławni praktycy 
i Anatomowie, ale przesącza się kro
plami na kształt prawdziwego wyzie
wu. Przedarcia te są przypadkowe ,
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pochodzą z przyczyny mechaniczney, 
iako z mocnego nacisku, z utkwienia 
ciała obcego, z natężenia przy oddawa
niu stolca; krwotoki z nich, mogą się 
stać bardzo niebezpiecznemu Oto wa
żne w tym względzie spostrzeżenie;

PlERWSZt PRZFKŁAD.

Pewien miody Adwokat, zaięty o- 
broną pewney oskarżoney przed sądem, 
doznawał od wielu dni boleści hemo- 
roidalnych bardzo dotkliwych. Zapal 
i gorliwość iego, zatarły mu w pamię
ci cierpienie, lecz po świetney impro- 
wizacyi, rzuca się nagle na krzesło, 
doznaie straszliwego bólu, blednieie i 
omdlewa. Unoszą go z sali posłucha
nia, przewożą do domu; zostałem przy
wołany do chorego, który iuż przed-
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stawiał bladość śmiertelną; puls iego 
był bardzo slaby, a bicia serca zaled
wie czuć się dawały; rozciągnięty le
żał bez władzy, koszulę miał zbroczo
ną we krwi. Przez pilne śledzenie wy
kryłem dwa guzy fioletowe zapadnię
te, z których krew wypływała małe- 
mi lecz iawnemi szparami. P. Dufour 
lekarz domowy tey familii także we
zwany, zgodził się na moią radę upu
szczenia krwi z ręki; iakoż, gdy wszy
stkie środki mieyscowo użyte, okazały 
się niedostatecznemi do wstrzymania 
krwotoku, to upuszczenie krwi spro
wadziło naypomyślnieyszy skutek; ale 
na zaiutrz, nowe guzy powstały, z bo
leściami wielkiemi, harakteru więcey 
nerwowego iak zapalnego. Zaleciłem 
Szanownemu koledze balsam w ciągu 
ninieyązego dzieła często wzmianko-
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wany pod nazwiskiem balsamu Cor- 
visara. Skutek z użycia iego rychły i 
dzielny w uśmierzaniu bólów i rozpę
dzaniu nabrzmienia, zniewoli! samego 
Dra Dufour, który także był hemoroi- 
dalnym do korzystania z niego, lecz na 
zaiutrz nieszczęśliwy napad apoplexyi 
wyrwa! go z pośród uczty akademi- 
ckiey.

M. L. N.*** od czasu iak używa te
go balsamu niedoznał żadnego cier- 
pienia.

IV. Pierwsze obiawienie się hemoroi
dów; znaki przepowiednie.

Połowa przynaymniey osób hemo- 
roidalnych, nieoddaie krwi stolcem. 
Pierwsze napady bywaią. zwykle bez 
guzów; w ogólności następuiącym spo-

2
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sobem obiawia się początkowo stan he- 
moroidalny.

Do części dolney kiszki, odchodo- 
wey nagromadza się krew i powstaie 
uczucie mniey więcey bolesne pręże
nia i ciężkości w tern mieyscu i w czę
ściach ie otaczaiących: co należy do zna
ków stałych. Stan ten początkowo nie- 
dokuczliwy, ustaie stopniami w trzy 
lub cztery dni, potem odnawia się w 
przerwach dosyć znacznych. Zakoiicza 
się nayczęściey wypływem krwi czy- 
stóy, ciemno-różowey, która występn
ie podczas oddawania exkrementów, 
pokrywając takowe. Często , zamiast 
krwi, można widzieć szluz biały. Do
piero po kilku napływach krwi, (nie
kiedy zaś po pierwszym) powstałą gu
zy różney wielkości, z bełeściamj inż 
tępemi, inż bardzo doymuiącemij to-
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warzyszy im zwykle zatwardzanie 
stolca.

Hemoroidy często tez poprzedzone 
bywaią boleściami wielkiemi żołądka, 
który nic w siebie przyiąć niemożc; 
naprężeniem bolesnem boków, szcze- 
gólniey lewego; kolkami, które, zdaie 
się, od wiatrów pochodzą, gdyż usta- 
ią po oddaniu ich górą lub dołem. Cza
sem poprzedzają ie palpitacye, kaszel 
suchy, trudność oddychania, ucisk i bo
leści w piersiach, plucie krwią, poty 
ogólne lub ograniczone do wyższej7 czę
ści udów i okolic stolca, zawroty i 
ciężkość głowy, szum w uszach; często 
obiawia się poprzedniego suchość skó
ry i ust; uryna mętna i w mnieyszey 
ilości; niekiedy zaś wychodzi stolcem 
materya flegmista, albo płyn podobny 
do pomyi mięsa świeżego.
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F. Inny sposób rozwiiania się 
hemoroidów.

Często bez zatwardzenia stolca i zia- 
• *wisk poprzednich, osoby podlegle he

moroidom (mówi Montegre) doznają 
w punkcie jakimkolwiek kiszki odcho- 
dowey lekkiego kłucia, które im oznay- 
mia tworzenie się guza w tem miey- 
scu; w krotce guz ten nieco występnie 
staie się bolesnym i powszechnie we 
dwadzieścia cztery godzin wzrasta do 
zupełnóy doskonałości; iest koloru ró
żowego, bardzo zaogniony; daie czuc 
W’ sobie pulsacye, a każde przeyście ma- 
teryi stolcow^ey lub naymnieysze dot
knięcie pomnaża w nim boleści. Po pię
ciu lub sześciu dniach zapalenie zmniey- 
sza się stopniami i ustaie, gdy żadna
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przyczyna nieodnawia ie ani utrzymu
je; zwykle zaś, drugi guz, podobny 
pierwszemu, rozwiia się z przeciwnej" 
strony w kiszce odchodowey i ten sam 
poczet boleści wraca.

Niema słabości ulegleyszey powroto
wi i do biegu peryodycznego skionniey- 
szey, nad hemoroidy; ale nayczęściey 
pokazuią sic w nieoznaczonych czasach 
i z wielką rozmaitością co do natęże
nia lub trwałości Symptomatów.

VI, Znaki mieyscowe hemoroidów.

Uczucie ciężkości z wrażeniem mniey 
więcej" bolesnem w okolicy lędźwio
wej", w międzykroczu i w udach; czę
sta chęć oddania uryny i stolca: swę
dzenie i pieczenie zewnątrz lub we
wnątrz kiszki odchodowey,-.żądze plcio- 

2*
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we; wypocenia szluzu; broleści podo- 
bnedotych, które pochodzą z kłucia i- 
gią, lub przepuszczania iskier elektry
cznych, albo raczey z tkwiącego kolca 
w tych częściach; kurcz muszkuiów za- 
mykaiących o twór stole o wy, guziki sza
re i bolesne wewnątrz lub zewnątrz ki
szki odchodowey, z których zwykle wy
pływa krew, lubo takowa przesącza 
się niekiedy w razie braku tych guzi
ków na zewnątrz.

VII. Znaki ogólne: zaburzenie we 
wszystkich działaniach or

ganizmu.

Hemoroidy uważane zwykle za sła
bość lekką mnieyszey wagi, lubzaobo- 
iętną dolegliwość, niekiedy obiawiaią 
się znakami bardzo niebezpiecznemi. 
Następuiące postrzeżenie naykpiey
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przedstawia zbiór prawie wszystkich, 
powszechnie towarzyszących im zia- 
wisk.

I

DRUGI PRZEKŁAD.

M. W.*** bankier z Amszterdamu, 
przybyły do Paryża, dla processu, cier
piał od dawnego czasu hemoroidy, któ
re odznaczały się widocznie usposobie
niem dziedzicznem. Maiąc lat 45, tem
perament żółciowo -krwisty, harakter 
żywy, w iednym roku, przez wybuch 
gniewu, po dwakroc nagłe z żólkniał 
cały i krwotok hemoroidalny powstał 
aż do omdlenia. Wszedłszy do hotelu 
Xiążąt przy ulicy Richelieu, w lipcu 
1827 roku, z powodu znacznego upału 
i umysłu znacznie obarczonego, we
zwał moiey rady. Taki był stan cho-
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rego: miał dwa guzy hemoroidalne wiel
kości wiśni. Skóra ie pokrywająca by
ła naprężona, gładka, różowo-fioletowa; 
czuł mocne palenie w stolcu, ciężkość 
w międzykroczu, obolałość części wyż- 
szey udów, członki zaś dolne były zi
mne i zdrętwiałe; boleści rozciągały 
się od spodu nerek aż do krzyża, gdzie 
doznawał mocnego ciągnienia; przytem 
inne ziawiska: gwałtowne kolki, tru
dność w oddawaniu uryny, swędzenie 
w końcu żołędzi, zatwardzenie stolca 
niezmierne, z którego wypływał biały 
szluz, suchość ust, zaburzenie w ca
łym organizmie, mnogość wiatrów, 
których wyiście sprawiało okropne bo
leści, wątroba znacznie powiększona, 
smutek, melancholia, dreszcze, puls 
twardy i ścieśniony, palpitacyie, tru
dność oddychania, niestrawność, cera
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żółta, twarz zmieniona, oczy błyszczą
ce, zawroty giowy, otępiaiość umysłu, 
stan apoplektyczny, dopełniały obraz 
cierpienia chorego. Zaleciłem obfite krwi 
upuszczenie z ręki, wewnątrz dwie un- 
cyie oleiu rycynowego i zimną limo- 
niadę- W pięć godzin nastąpiły obfite 
wypróżnienia stolca i uryny i wszy
stkie przypadłości zastraszające zniknę
ły, prócz guzów hemoroidalnych; bal
sam Coryisara wraz z kataplazmem z 
liści szlazowych, psianek i lulku, przy
łożonym prawie na zimno naypomyśl- 
nieysze zrządził skutki. Rozeys'cie się 
całkowite guzów nastąpiło w końcu 
osmego dnia.

M. W. stosownie do moich rad po
wziętych przy opuszczaniu Paryża każę 
sobie puszczać krew co trzy miesiące; 
używa ciągle balsamu w sposobie nama-
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szczania i odtąd niedoznaie żadnego bólu 
w stolcu. Nabrzmienie wątroby znacznie 
się pomnieyszylo przez zastosowanie 
metody rozdzielaiącey na którey czele 
są piguigi Indyiskie (w Artykule iede- 
nastyin będzie o nich szczególna wzmian
ka). Spodziewam się iź M. W. w sta
łem przez nieiaki czas i dokladnem wy
konywaniu moich przepisów zupełnie 
uleczonym zostanie. Staranność w u- 
trzymaniu stolca wolnym zabezpieczy 
go od wszelkiego wypadku, zwłaszcza 
gdy niezaniedba krwi upuszczania z 
ręki od.czasu do czasu.

VIII. Przypadłości mogące bydź skut
kiem hemoroidów, lub im 

towarzyszyć.

Hemoroidy mogą dać powód do na
stępstw’ bardzo ważnych:' iakiemi są
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szpary, rozpadliny, ścieścienia znaczne 
kiszki odchodowey, opadnienia iey, o- 
wrzedzenia, ropienie, fistuły, wydyma
nia się próżne, skir, rak, zapalenia pę
cherza moczowego, gangrena, i krwo
toki czasem śmiertelne. - Do tych kom- 
plikacyi policzyć można: szczególniey- 
szą skłonność hemoroidów do powrotu, 
lub nieskończonego trwania skutków’; 
przesilenia boleści nadzwyczaynych; 
kolki, które gdy są gwałtowne, ciągle, 
stowarzyszone z nudnościami liib wo- 
mitami, wzdęciem podbrzusza, ścieśnie
niem pulsu, zimnem członków i sucho
ścią skóry, oznaczaią zapalenie kiszek; 
wypływ białawy szluzu, pochodzący 
z prawdziwego kataru kiszki odchodo
wey; trudnos'ć albo nawet niepodobień
stwo oddania stolca bądź z ścieśnienia
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kiszki pochodząca, bądź z licznych gu
zików w niey obecnych.

Professor Chaussier dołącz* ieszcze 
wytrysk płynu nasiennego lub prosta- 
tycznego podczas oddawania stolca; u- 
niektórych osob zdarza się wypływ 
podeyrzany, sprawiony iednak lub u- 
trzymywąny przez cierpienie hemoro- 
roidalne. Trzynaste postrzeżenie przy
toczone niżey naylepiey tego dowodzi.

Miałem także sposobność widzenia 
w r. 1813 w hotel-Dieu kurczu mu- 
szkulów stolcowych takiego, że exkre- 
menta odchodziły iak przez sito w po
śród nadzwyczaynych usiłowań i bo
leści nayokropnieyszych.

Następujące postrzeżenie przedsta
wia ieszcze komplikacyą w ażną i szcze
gólną.
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TRZECI PRZYKŁAD.

M. P.*** wieku lat 38, urzędnik po
cztowy, doznawał od niejakiego czasu 
straszliwych boles'ci z uczuciem żelaza 
rozpalonego w tein mieyscu ; lekarze 
którzy go mieli w swoiey opiece, do
myślając się wyrzutu liszaiowego przez 
długi czas uciekali się do metody 
wyczyszczaiącey. Chory zażądał mo- 
iey rady ; śledząc naystaranniey wy
kryłem kilka guzów podiugowatych 
i przypłaszczonych na wstępie do ki
szki odchodowey, baczny przytem na 
rozpadliny rozdzielaiącete guzy, wpro- 
wadziłem do kiszki wałek z miękkiey 
skubanki powleczony łagodną maścią; 
wyciągnąwszy go w kilka godzin, prze
konałem się z nasiąknienia ropy, o i-

3
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stnieniu tych rozpadlin dość głębokich, 
które wzięto za wyrzut liszaiowy, i 
które twardemi cxkrementami okru
tnie drażnioncmi były. Szczególnego 
starania dołożyłem w uśmierzeniu cią
głych bólów które częstokroć daią po
wód do raka. Na próżno używałem środ
ków opiatycznych; choryiedynie przez 
użycie balsamu Coryisara, wprowadzo
nego zapomocą wałeczków do kiszki, 
uleczonym został. Gdyby i ten środek 
był zawiódł, miałem iuż zamiar zale
cić wycięcie guzów, operacyą, którey 
gdzie tylko można, unikać trzeba.

Nakoniec hemoroidom towarzyszyć 
mogą: cierpienie artrytyczne, reuma
tyzm, wyrzuty łiszaiowe, choroby we
neryczne, zatkania płuc, wątroby, śle
dziony, kamienie pęcherza moczowe
go i nerek, hysterya, hypochrondria ,
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melancholia, i zboczenia umysłowe. 
We wszystkich tych przypadkach he
moroidy są nayczęściey glównem źró
dłem cierpienia, wymagającem szcze- 
gólney baczności lekarza.

IX. Okoliczności wplywaiace na roz
winięcie hemoroidów.

Żadna konstytucya, żadna budowa 
ciała, żaden temperament, ani wiek 
nie są wolnemi od hemoroidów; sta
rość iest od nich dręczoną, dzieciństwo 
napastowane, od wieku zaś doyrzalo- 
ści fizyczney do średniego czyli 45*° 
roku życia, naypowszcchniey się obia- 
wiaią. Częściey trapią męzczyzn ani
żeli kobiety; szczególnym są udziałem 
konstytucyi żółciowey połączoney z o- 
gólną pletorą, przewagą systemu żyli-*
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stego, znacznem powiększeniem appa- 
ratu wątrąbnego, i podwyższoną czu
łością.

Słabość ta częścićy zdarza się w mia
stach iak po wsiach. Wiele uspasabia 
do niey klimat gorący, nadużycie środ
ków aromatycznych, win tęgich, na
miętności żywe, zgoła cc cbftośc' krwi 
i stan żółciowy rodzi. Bardzo iey tak
że podlegaią mieszkańcy' kraiów zi
mnych, może w skutek ich ciągłego za
twardzenia stolca. Boerhaaye zrobił tę 
samą uwagę względem narodów Gre- 
cyi i Azyi. Hemoroidy niemniey są 
upowszechnione w Anglii, Austryi, Pol
sce, a Portugalczycy których miałem w 
swoiem staraniu mówili mi, że nadzwy- 
czay niemi zagęszczona iest Lisbona.

Na rozwinięcie ich niemało wpływa 
wiosna, pora przesilenia lub porówna-



53

niadnia z nocą, nagła zmiana tempera
tur}', przeyście Z życia czynnego do sie
dzącego, nadewszystko u osób które z 
upodobania lub z obowiązku stale pil- 
nuią krzesła;

W hemoroidach szczególniey wyda
tnym iest harakter dziedziczny. Jestem 
lekarzem pcwney familii którey siedin 
osób iest niemi dotkniętych; dziecię na
wet szes'cioletnie pokazało ich siady; 
trzy inne u których wyraźne było zat
kanie wątroby, uleczyłem zapomocą 
środków rozdzielających mianowicie 
pigułek Indyjskich które obfitują w środ
ki mydlaste. Do reszty osób tey fami
lii cierpiących ie należą: dway męż
czyzn! znaczney tuszy i dobrego ape
tytu z usposobieniem do apoplesyi i 
dychawicy; młoda dama często krwią 
pluiąca, i brat iey w 22, roku życia za- 

3*
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groźony suchotami. Przy takich okoli
cznościach wystrzegałem się iak nay- 
mocniey tamowania u tych osób wy
pływu hemoroidalnego; łagodzą tylko 
sobie boles'ci balsamem Corvisara i nie- 
doznaią nigdy przesilenia. Dziewiąte 
postrzeżenie przedstawi ieszcze ieden 
przykład usposobienia dziedzicznego.

Sposób życia a szczególniey pewne 
pokarmy maią też wielki wpływ na he
moroidy; szkodliwemi się pokazały w 
usposobienia do nich: czosnek, cebu
la, chrzan, musztarda, rzeczy słone, ko
rzenie iako pieprz, gwoździki, cyna
mon, wszelkie przyprawy aromatycz
ne, sery, trunki rozpalaiące i wszyst
kie pokarmy rozwiiaiące wiele gazów 
podczas trawienia.

Uważałem że nadużycie piwa, iabte- 
cznika, herbaty i wody czystey też sa-



35

me częstokroć niedogodności sprowa
dzało co i napoie zbyt cieple lub zi
mne; wlas'nie to nadużyciu napoiów 
gorących i rozcieńczających należy w 
ogólności przypisać tak częste osłabie
nia żołądka, upiawy białe i pewne cier
pienia hemoroidalne połegaiące na cią
giem wypocaniu się cieczy szłuzowa- 
tey (*). Zbytki w iedzeniu, w użyciu

(*) Korzystając z tego postrzeżenia zwra
cam tu uwagę że wiele chorych pada ofia
rą nowego Systemu Medycyny który wszę
dzie znayduiąc zapalenia ograniczył sztukę 
lekarską do krwi puszczania, dyety i wody. 
Mogę zapewnić iź znane ini są osoby a na- 
dewszystko dzieci, które głodem umorzone 
zostały przez nadużycie tych nieszczęśliwych 
wyobrażeń. Niedawno byłem zawołany przez 
pewnego Konwisarza do dziecka sześciolet
niego które od 15 dni. było ogołocone z po-
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wina, kawy i Iikwzorówr są bardzo szko
dliwa.

karmów, z powodu mniemanego przekona
nia się o istnieniu zapalenia żołądka, na mo
cy iedyney oznaki, że okolica ta była bole
sną na dotknięcie. Wszystkic ziawiska przed
stawiały naydokładniey obraz straszliwego 
głodu, i niepodobna sobie wyobrazić z iaką 
chciwością rzuciło się to dziecię do rosołu 
który mu podałem. Już było czystym ske- 
Ictcm, dopiero po użyciu pokarmów w 15 
dni odzyskało życie i świeżość. Lekarz ie 
zobaczywszy choć był kształcony podług 
nowey szkoły, nicżyczył sobie więcey po
siadać biegłości swego naczelnika.

Nienaduźywać dyety ani środków soki ży
wotne rozcieńczatiących i chłodzących; nie- 
narzucać chorym rzeczy do których wstręt 
inaią; pobłażać ile można ich nałogi, choć 
szkodliwe, gdy zastarzałe; te są moicm zda
niem trzy ważne zasady w leczeniu chorych.
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X. Inne przyczyny powszechne 
hemoroidów.

Wszelkiego rodzaiu obcieśnienia cia
ła; nadużycie pewnych środków pur- 
guiących iako to: ziarn życia czyli zdro
wia, pigułek szkockich czyli Anderso
na; (*) rhumbarbarum, sole różne, le-

(*) Obecność pierwiastku drażniącego al
oesu w1 tych pigułkach daie powód do ko
lek które często po użyciu ie powstaią; nad
to ich niezmierna twardość utrudniaiaca roz
puszczenie sic w kiszkach, czyni ie niestra- 
wnetni, zmusza do oddania ich w tey samćy 
postaci wiakićyuźyte zostały. Dziś powsze
chnie za lepsze uznane są, pigułgi Indyi- 
skie. Anglicy i Niemcy wielcy stronnicy środ
ków purguiących, przepisują ic z większą 
ufnością iak inne pracparata, które są u nich 
w wielkicm znaczeniu.
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ki gorzkie, lewatywy gorące, robaki, 
katar i kamienie pęcherza moczowego, 
przytomność wianka w pochwie ma- 
ciczney, brzmienność i wszystko to, co 
może naciskać lub drażnić długo kiszkę 
odchodową i utrudniać w niey krążenie 
płynów; silenia się nadzwyczayne przy 
porodach, podczas oddawania exkre- 
mentów stwardniałych, lub przy wy; 
puszczaniu uryny zatrzymaney z przy
czyny iakieykolwiek a nadew'szystko 
z zacieśnienia kanału moczowego; opa- 
dnienie kiszki odchodowey; wodna pu
chlina; otyłość, pletora; -wpędzenie na 
wewnątrz wyrzutów skórnych; poro
nienia; pewne nałogi naganne; wyiście 
przez kiszkę odchodową ciał obcych, 
które się do żołądka dostały, iako pe
stek, i t. d.; wielka wstrzemięźliwość, 
równie iak zbytek wroskoszach plcio-
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wych, szczególniey u kobiet; podróże 
pieszo lub konno mordujące; wpływ 
mocnego zimna lub ciepła mieyscowy; 
ustanie częstego krwi plynienia z nosa; 
zatrzymanie menstruacyi, czyszczenia 
połogowego, transpiraeyi, pocenia się 
nóg; zagoienie od dawna istniejących 
źródełek iakoto: sprawionych przez 
środki gryzące, zawioki, wezykatoryie, 
wyrzuty liszaiowe, owrzodzenia; za
niedbanie nałowego w pewnych cza
sach krwi upuszczania, przystawianie 
częste piiawek do stolca, moczenie nóg 
w wodzie cicpley; wyziewy zgnile z 
kloak; siadanie na stołkach przedziu
rawionych lub na wieńcach.

Hemoroidy miewaią własność zara
źliwą, można ie czasem nabyć po nie- 
ostroźnem użyciu gąbki lub bielizny o- 
sób hemoroidalnych. Mogą także po-
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chodzie z usposobienia ciągłego do wia
trów. Zaziębienie nóg daie powód nie
kiedy u osób hemoroidami dotkniętych 
do przesilenia mniey więcey gwałto
wnego tey słabości.

Ci ieszcze bardzo skłonni są do nich 
którzy w swoiey młodości podlegali czę
stym krwotokom, i mieli zwyczay bie- 
rania kąpieli ciepłych, lub tez parowych, 
albo nakadzań rozmiękczających. Bal
sam Coryisara zastąpi w każdym ra
zie korzystnie te nakadzania i wszel
kie środki micyscowe.

Z tego słusznie wnieść można, że he
moroidy upowszechniają się coraz bar- 
dziey; pochodzi to z postępu w zbyt
kach które prowadzą do ociężałości, le
nistwa, następnie sprzyiaią tworzeniu 
się większey ilości krwi, która zgro
madzając się w naczyniach dolney czę-
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ści brzucha i w miednicy, gotową jest 
zawsze do wycieczki.

XL Skutki zatwardzenia stolca.

Zatwardzenie stolca, ciągle, wyma
gające długich usiłowań dla oddania 
exkrementów stężałych, iest iedną z 
przyczyn nayważnieyszych i nayczęst- 
szych hemoroidów.

Zatwardzenie to staie się powsze
chnie powodem do wielkich zaburzeń 
organizmu; oto krótki rys iego skut
ków: ból i ciężkość głowy, wybuchy o- 
gnia, zawroty, olśnienia ócz, czerwo
ność ich, szum w uszach, głuchota, tru
dny oddech, zamulenie ust, brak ape
tytu, nudności, niestrawność, czkawka, 
wiatry, kolki, cierpienia nerek, ocięża
łość, wydymania się nadzwyczayne

4
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przy oddawaniu stolca, opadnienie ki
szki oddechowey, cera trędowata, po
ty smrodliwe, uplawy białe, hemoroi
dy, bicia humorów do głowy, ponu
rość wyobraźni, melancholia, nieukon- 
tentowanie, niespokoyność, smutek, bo
leści w członkach, zrywania się w cza
sie snu, marzenia przykre, dolegliwość 
nie do opisania, gniewłiwość; uryna 
przezroczysta, lub z osadem i mętna; 
zboczenia umysłowe, apoplexya, para
liże, samoboystwo; nadto z rządzaiąc 
hemoroidy w dwoiaki sposób przyczy
nia się do złego, mnoży przypadłości 
i powiększa bóle u tych osób które 
są iuż nimi dotknięte, z powodu usiło
wania znacznego przy oddawaniu stol
ca i utrudnionego krążenia krwi dla 
tkwiących w kiszce exkrementów stę
żałych.
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Sztuka lekarska nieposiada moiem 
zdaniem skutecznieyszych środków, do 
zabezpieczenia lub uwolnienia od za
tkania stolca, nad pigułki Indyiskie; 
one tez służą z naypomyślnieyszym 
skutkiem przeciw wiatrom, tudzież 
do wypróżnienia kiszek przepełnionych 
matcryią żółciową albo flegmistą, i do 
odwrócenia wszelkiego płynu dążącego 
do pozostania w któremkołwiek miey- 
scu. Boerbaye przypisuie zagęszczenie 
się hemoroidów w Grecy i i Azy i cią
głemu ich mieszkańców zatwardzeniu 
stolca; oni także zabezpieczają się i 
uleczaią z niego za pomocą środków 
należących głownie do składu pigułek 
Indyiskich powszechnie dzisiay uży
wanych.

Zatwardzenie stolca mówi Petit zrzą
dza hemoroidy, nietylko przez to że
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exkrementa zatrzymane w kiszce od
chodowey nad muszkulami zamykaią- 
cemi iey otwor zewnętrzny, ciężą nad 
żyłami hemoroidalnemi i wzbraniają 
wstępowania krwi do góry: ale nadto, 
że usiłowania gwałtowno pod czas wy
pychania exkrementów na zewnątrz po
większają ten nacisk do tego stopnia, 
iż krew naciśniona i uwięziona, że tak 
powiem, w guzach hemoroidałnych, roz
szerza ie nadzwyczaynie, i niekiedy 
przedziera.

Tenże sam autor utrzymuje, że za
twardzenie stołca iest koniecznym wy
padkiem niewłaściwego stanu wątro
by; wszak do regularności stołca, dw ie 
rzeczy są niezbędnie potrzebne: iedna, 
aby exkrementa nie były twarde; dru
ga, aby zdolne były pobudzić do tey 
funkcyi kiszki; ta pobudka tylko oznay-
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mia potrzebę oddania stolca; ale gdy 
wątroba iest zatkaną do tego stopnia, 
iż żółć niespiywa wcale, że niemoże 
przeyść przez kanał do kiszki dwuna- 
stocalowey i zmieszać się z pokarma
mi strawionemu, pokarmy te oczywi
ście niestopnieią, exkrementa staną się 
twardemi i kiszki niebędąc pobudzone 
od żółci ulegną pewney otępiaiości. U- 
wągi te powinny ustalić zaufanie w 
użyciu pigułek Indyjskich, iako najle
pszego środka, przeciw zatwardzeniu 
stolca, ponieważ ich części składowe, 
mydlaste i topiące są nayskuteczhiey- 
szemi do leczenia zamuleń dolnej^ czę
ści brzucha, a nadewszystko wątroby.

XII. Hfyływ sity moralney na stan 
Jiemoroidalny.

Wiedząc że skutkiem każdego wra-
4»
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żenią moralnego iest opóźnienie lub 
przyspieszenie biegu krwi, łatwo po- 
iąć dla czego tak często powstałą he
moroidy u osób mających namiętnos'ci 
mocne i zbyteczną żywość nerwów. 0- 
soby te za naymnieyszem uniesieniem 
czuią ucisk boleśny w okolicy żołąd
ka, doznaią zaduszenia s'ciskania i roz
pierania piersi iakby od pręta w po
przek tkwiącego; wybuchów ognia, 
drżenia całego ciała, niestrawności, wo- 
mit spasmodycznych, biegunki, rozle
wu żółci który pociąga za sobą często
kroć żółtość twarzy lub całego ciała.

CZWARTY PRZYKŁAD.

M. A. T*** znakomity'malarz, ubie
gał się o pierwszeństwo w swoim za
wodzie; iuż był pewnym tryumfu, gdy
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go wieść dochodzi, że nieotrzymai na
wet wzmianki ząszczytney. Wypływ 
hemoroidalny którego doznawał, nagle 
w tey chwili zatrzymał się i żóltość cy
trynowa wystąpiła na chorego. Znala
złem go wśród niemocy oddychania 
grożącey zaduszeniem, twarz iego wy
obrażała stan apoplektyczny. Kazałem 
mu krew puścić z ręki i dawać obfi
cie limoniadę z dodatkiem cremortar- 
tari; wkrótce nastąpiły wypróżnienia 
żółciowe, wypływ hemoroidalny po
wrócił; żółtość rozlana po calem cie
le zniknęła w przeciągu 48 godzin. Pią
tego dnia przyszedł do siebie.

PIĄTY PRZYKŁAD.

PeWen młodzieniec 18 letni, silney 
budowy ciała, urodzony z rodziców
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niezmiernie hemoroidalnych, został wy
siany z Blois do Paryża dia pobiera
nia nauk lekarskich i mnie przedsta
wiony. Tęschnota ścigała go wszę
dzie, unikat wszelkiey rozrywki. Chcąc 
tego przyczynę wyśledzić, wziąłem go 
z sobą pewnego wieczora na teatr; nic 
go niezaymowalo, chciai odeyść. Gdym 
przybył do niego znalazłem koszulę za
farbowaną krwią; doznawał wypływu 
hemoroidalnego, który trw’al dopóty o- 
bok zjawisk nerwowych, póki mu nie- 
przyrzekłem, że powróci do swoiey fa
milii.

Młodzi spisowi, dręczeni tęschnotą 
do ziemi rodzinney często podlegaią he
moroidom póki się niedostaną do po
żądanego mieysca.
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SZÓSTY PRZYKŁAD.

Pewna dama 22 lat maiąca, dowie- 
działa się w nieobecności męża, że iey 
dziecię w konwulsyiach leży, odjeżdża 
natychmiast w pośród upału, przyby
wa do swoiey mam ki w Montmoren- 
cy i zastałe swoie dziecię konające. 
Rozpacz ią ogarnęła łatwa do poięcią, 
na ciało iey wystąpiła czerwoność do 
róży podobna; podano iey nierozsą
dnie szklankę wody zimney z cukrem; 
wkrótce twarz się zaogniła, oczy zai
skrzyły, umysł obiąkal; wpada w mi
mowolny śmiech, i chce oknem wysko- 
czyć. Badam osoby ią otaczaiące i do
wiaduję się że od chwili poronienia, ośin 
miesięcy temu, zamiast menstruacyi 
miewała wypływ hemoroidalny peryo-
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dyczny. Właśnie znaydowała się w po
rze tego wypływu, który w chwili tey 
rozpaczy nagle wstrzymanym został.

Krwi upuszczenia z nogi, piiawki 
przystawione do stolca, moczenia nóg 
w wodzie zaostrzoney gorczycą, przy
kładania chust w zimney wodzie ma
czanych do czoła, i napóy przeciw-spa- 
zmodyczny, wkrótce zagładziły zjawi
ska zatrważające. Dowiedziałem się iż 
ta dama od chwili poronienia i zatrzy
manej' menstruacyi miała brzuch wię- 
kszey obiętości iak przedtem; śledząc 
pilnie bok prawy znalazłem go twar
dym, czułym na dotknięcie, nabrzmia
łym, i widocznie przekonałem się o 
zatkaniu wątroby, zgodnem z współ
czesną cerą żółtą skóry, uporczywym 
zatwardzeniem stolca, i głęboką melan
cholią. Źródłem cierpienia jawnie oka-



51

żale się to usposobienie organiczne wą
trób)', które powinno było zwrócić mo- 
ią całą uwagę.

Zaleciłem małe krwi upuszczenia 
z ręki co piętnaście dni, celem odcią- 
gnienia napływów, kąpiele galaretowe, 
pigułki Indyjskie w ilości stosowney 
do utrzymania stolca ciągle wolnym, 
za napóy wody z Yichy, soki z ziół, 
nacierania okolicy wątroby maścią an- 
tymonialną, i pobyt sześcio-tygodnio- 
wy na wsi. Po użyciu tych środków 
zatkanie wątroby rozeszło się; menstru- 
acya trzy razy nastąpiła w porze przy
zwoitej’; wypływ hemoroidalny ustal. 
Dama odzyskała wiele świeżości i za- 
dowclnienia; używa ciągle pigułek In- 
dyiskich z wielkim skutkiem, w ilo
ści wystarczaiącey do zabezpieczenia 
się od zatkania stolca. Od 5 miesięcy 
zostaie. brzemienną. —



Gniew, nudy, niespokoynośc, prze
strach smutek ciągły, i wszystkie na
miętności gwałtowne rozwiiaią często 
stan hemoroidalny, który także bywa 
skutkiem prac gabinetowych, czuwań 
bezsennych i wszelkich natężeń umy
słu; oto ważne w tym względzie po
strzeżenie, którego ia sam iestem przed
miotem.

SIÓDMI PRZYKŁAD*

Móy temperament szczególniey od
znacza się draźliwością nerwową; nie- 
doznawałem nigdy naymnieyszey do
legliwości hemoroidałr.ey, dopiero w 
r. 1809 oddany gorliwie pracom ana
tomicznym, kilka nocy spędziwszy na 
usiłowaniu pozyskania pierwszeństwa 
i nagrody uniwersytetu, takiemu ule-
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glem zmordowaniu, i rozpaleniu ciała 
przez te czuwania, iż po zatwardzeniu 
stolca 8 dni trwaiącem, okropne nastą
piły boles'ci w stolcu, aż do konwul- 
syi; zdawało mi się iż leżałem na roz- 
rzarzonych węglach. Pewnego rana, 
wyleciałem z łóżka iak szalony, i gdy
by nie dzielne przejęcie się tą zasadą, 
iż życie do nas nie należy, byłbym ie 
sobie odebrał. Wszelka pomoc naszey 
sztuki była nadaremną: krwi upuszcze
nia z ręki, piiawki, kąpiele, lewatywy, 
opium wewnątrz i zewnątrz użyte, nic 
mię uspokoić niemoglo. Professor Cor- 
visart wTys'wiadczył mi nay większe do- 
brodzieystwo swoią obecnością. Radził 
mi kataplazma z lulku skropione pły
nem opiatycznym Roussa na zimno 
przyłożyć; ulżyło mi choć na kilka go
dzin. Odwiedzając mię na zaiutrz ra- 

5
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no, przepisał mi maść płynną którćy 
dobre skutki wkrótce nastąpiły; prze
pędziłem ten dzień spokoynie błogo
sławiąc mego dobroczyńcę; przespałem 
noc całą bez przerwy, i za ocknieniem 
się uczułem to szczęście, które tylko 
ten może ocenie, kto doznał tak stra
szliwych cierpień.

Odtąd niemiałem naymnieyszego 
przesilenia tego rodzaiu, a ieźeli odno
wiło się kiedy lekkie cierpienie, nie 
przeszkadzało to bynaymniey moim 
czynnościom.

Przeięty wdzięcznością, słusznie, ka
żdy zapewnie przyzna, korzystałem z 
tak dogodney pory do oddania hołdu 
pamięci znakomitego Professora, od- 
znaczaiąc iego imieniem ten środek, któ
ry powinien wzbogacić sztukę lekar
ską, i zasluguie na żądanie, aby nowy
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kodex pos'więcii temu przepisowi ta
kie nazwisko, iakie ia mu naznaczam, 
to iest balsamu Coryisara. W moiem 
dos'wiadczeniu, otrzymuję z niego cią
gle naypomyslnieysze skutki.

XII. Wpływ stanu hemoroidalnego 
na moralny.

Jeżeli wrażenia moralne maią wiel
ki wpływ na stan hemoroidalny, osta
tni, niemniey wpływa na nasze posta
nowienia, na charakter, upodobanie, 
lub skłonności.

Zatamowanie plynienia hemoroidal
nego ciągle trwającego, albo usiłowań 
natury w utrzymaniu iego, co się szcze- 
gólniey spostrzega w hemoroidach we
wnętrznych, bywa częs'ciey niżby so
bie wyobrazić można, przyczyną ró-



56

źnych zboczeń umysłowych, obłąkania, 
samobóystwa.

ÓSMY PRZYKŁAD.

Panna Cornier, okropnego i bolesne
go wspomnienia, ucina z niewiadomey 
przyczyny głowę dziecięciu. Głowa ta 
wyrzucona przez nią oknem, potoczy
ła się pod moie nogi; iako świadek i 
lekarz musiaiem wykonać przykry o- 
bowiązek. Widzę tę nieszęśliwą w sta
nie wielkiey otępiaiości umysłu, która 
iey ieszcze nieopus'ciła od processu. 
Mnóstwo zadano iey pytań zaraz po 
tym wypadku; między innemi rzecza
mi zapytuię się iey czy niema ciągłe
go zatwardzenia stolca, czy niedozna- 
ie w nim boleści; pochylenie głowy 
było iey iedyną odpowiedzią. .....



57

DZIEWIĄTY PRZYKŁAD.

Pewna dama, młoda, przykładnego 
postępowania, do tego stopnia posunę
ła swóy fanatyzm religiyny, iż posta
nowiła rozstać się z tym światem; u- 
mysł iey byłzaięty głęboką melancholią. 
Professor Royer-Colłard i ia, zostali
śmy przywołani do niey; liczne pyta
nia uczynione iey familii i osobom ią 
otaczaiącym, objas'niły nas że iey oy- 
ciec, brat i ieden ze stryiów cierpią 
hemoroidy. Przez zaufanie, które sta
raliśmy się pozyskać u młodey iinte- 
ressuiącey chorey, wyznawszy nam sa
ma, że od nieiakiego czasu, doznaie 
mocnych boles'ci w stolcu i nayupor- 
czywszego zatwardzenia, utwierdziła 
nas w tern przekonaniu, ze obecnego 
zboczenia umysłu, przyczyną było uspo-

5*
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sobienie hemaroidałne. Po zaleconetrt 
przystawieniu 20 piiawek do stolca,, 
które zbawienne sprawiły odciągnienie 
krwi od mózgu, i użycia środków do
łem wypróżniaiących, których skutek 
okazał się prędkim, spokoynośc powró
ciła w umyśle, i chora odzyskawszy 
wesołość zwyczaynąT zaledwie pamię
ta swoie obłąkanie-

DZIESIĄTY PRZYKŁAD..

Jeden ze znakomitych naszego kra
in deputowanych, wstąpiwszy na mó
wnicę w sprawie narodowcy, doznaie 
W sobie nadzwyczayney zmiany; zbie
ra wszystkie siły do oparcia się złe
mu, którego pogorszenia się spodzie
wał,; nakoniec każę; się odwieść do 
swoiego mieszkania. Przywołany, znay-
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(fuię oczy iego zaiskrzone, twarz zao
gnioną, oznaymia mi tonem exagera- 
cyi umysłowey, że od piętnastu dni o- 
panowato go iedno wyobrażenie, i co 
noc w pośród gwałtownych poruszeń 
duszy, marzy tylko, o rzeczy pospoli- 
tey uniwersalney. Chory, od dziesię
ciu 'at, ulega! wypływowi hemoroi- 
dalnemu, trzy do czterech razy na rok 
powracającemu; wypływ zaś takowy 
nieokazał się przez ośm miesięcy. Ka
załem mu przystawić 30 piiawek do 
stolca; nazaiutrz M. B. mówił mi, że 
chmura zaciemniająca iego wyobraże
nia rozpędzoną została; w istocie, zna
lazłem go z tą zimną krwią, z tą pra
wością umysłu i tą spokoynością mo
ralną, która tak pięknie iaśnieie w ka
żdym człowieku czuwaiącym nad do
brem swego narodu.
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XIV. O Hemoroidach u kobiet..

Kobiety w ogólności mniey ulegaią 
hemoroidom niż mężczyźni. Słabość ta 
ich dotyka przypadkowo i niestale, z 
przyczyn po większey części mieysco- 
wych, często w brzemienności; gdy się 
ziawi, utrudnia im poród, usposabia 
ie do poronienia, przykremi czyni zbli
żenia się małżeńskie^ których niekiedy, 
okropnością bólów, wzbrania im zu
pełnie. Styczność' hemoroidów z po
chwą, zrządza w tym kanale uczucie 
palenia, swędzenia, które się powię
ksza za nadeyściem pory menstruacyi- 
ney, lub ustania teyźe i w ostatnim 
miesiącu brzemienności. Balsam Cor- 
yisara bardzo skutecznie łagodzi tako
we drażnienia, namaszczając nim po-
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chwę lub kiszkę odchodową. Hemoroi
dy płynne ieszcze rzadszym są udzia
łem kobiet. Takowe u nich przybieraią 
powszechnie charakter stały, peryody- 
czny i oznaczają się usposobieniem z bu
dowy ciała wypływaiącem.— Wdowy 
szczególniey są do nich skłonne; staią 
się przez nie uczestniczkami mnóstwa 
cierpień nerwowych, uważałem często 
wypływy szluzowe z kiszki odchodo
wey, które miały naywiększe podo
bieństwo do upław białych i które na 
przemiany z niemi powstawały. Ko
biety ulegające obfitemu wypływowi 
krwi hemoroidalney, w ogólnos'ci mniey 
narażone są na upławy białe, przeciw 
ostatnim z korzys'cią przepisywałem pi
gułki Indyiskie, iako nayzdolnieysze 
do odwrócenia napływów i wszelkie
go plynienia z organów rodzaynych
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oboyga pici. Kobiety zaś doznające na 
przemian wypływu hemoroidalnego z 
miesięcznym, powinny go zawsze przy
pisać nadużyciu pokarmów zbyt skon
centrowanych, rozpalaiących i napo
jów gorących.

Dwa następujące postrzeżenia i dwu
dzieste dowodzą naylepiey podobień
stwa, między wypływem hemoroidal- 
nym i miesięcznym.

JEDENASTY PRZYKŁAD.

Pewna Portugalka, cierpiała od opo 
ki doyrzenia fizycznego, hemoroidy, z 
obfitem krwi płynieniem, które ustało 
dopiero za objawieniem sięmenstrua- 
cyi. Zaślubiona w 22 roku życia, ule- 
glszy kilku poronieniom, doznała za
trzymania się tejże menstruacji, któ-
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re przez 18 miesięcy trwało, wmiey- 
sce ostatniey, wypływ hemoroidalny 
nastąpił, i przez cały ten czas tak był 
regularnym, iż ta dama czwarty raz 
zaszła w ciążę, a w’ tedy i on zniknął. 
Doszedłszy do swoiego kresu, szczęśli
wie porodziła chłopca, który ma teraz 
lat 12, a który od trzeciego iuż roku 
życia doznawał napadów hemoroidal- 
nych. Przez 10 miesięcy, póki ta dama 
karmiła, wypływ hemoroidalny nieo- 
kazywał się wcale, skoro zaś dziecię 
odstawiła, natychmiast wrócił.

DWONASTY PRZYKŁAD.

Pani Pr.*** przebywszy wiele dole
gliwych ciąży, zbliżała się do tego wie
ku, w którym kobiety nayw ięcey roz- 
myślaią nad tern iż są zrodzone na sa-
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me cierpienia; u niey każde plynienie 
miesięczne poprzedzone było od guza 
hemoroidalnego. Miała lat 42; od 18tu 
miesięcy cierpiąc w różnych czasach 
wypływ hemoroidalny dość znaczny, 
pewnego dnia doznaie w gardle na
brzmienia nagłego z obfitem sączeniem 
się gęstey śliny, uczuciem palenia w 
żołądku i w okolicy nerek, puls iey był 
twardy i pełny, twarz zaogniona, ury- 
na czysta iak woda. Miody lekarz iey 
obecny radził przystawić piiawki do 
stolca. Ja sprzeciwiłem się temu środ
kowi; zaleciłem śmiałe krwi upuszcze
nie, którego potrzebę widziałem w o- 
gólnem zaburzeniu organizmu; skutek 
iego okazał się pożądanym, wypływ 
hemoroidalny znacznie się pomniey- 
szył. Następnie małe krwi upuszczenia 
z ręki, co 3 miesiące uskuteczniane, ce-
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lem odciągnienia napływów, przytłu
miły go zupełnie. Pozostało tylko lek
kie uczucie bólu i mocnego swędzenia 
w stolcu, które, zalecony balsam Cor- 
yisara bardzo łagodził; balsamu tego 
używała też z pomyślnym skutkiem 
pod czas ciąży, kiedy naywięcey cier
piała na hemoroidy.

Korzystaiąc z tego postrzeżenia, czy
nię uwagę, zdaie mi się bardzo wa
żną, względnie do przypadłości wieku 
średniego kobiet, czyli wieku ich zmia
ny fizyczney, że często młodzi lekarze 
błądzą przepisywaniem piiawek w za
miarze przywrócenia wypływu miesię
cznego; leczenie to bezzasadne, na pro- 
stem praktykowaniu bez znaiomości 
sztuki oparte, którem nawet, pode
szłych lekarzy zaślepionych widziałem, 
sprowadza często naysmutnieysze sku-

6
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tki, ściągaiąc krew do tey okolicy w 
którey, podług życzenia natury, niepo- 
winna się więcey zgromadzać. Z tąd 
to częstokroć pochodzą zatkania maci
cy, z tąd źródła tak powszechne wrzo
dów, skirów i raków. Czyi iżby nie sto- 
sawniey było, nie zgodniey z prawa
mi zdrowćy fizyologii oddać pierwszeń
stwo małym krwi upuszczeniem z rę
ki, często powtarzanym, dla zmniey- 
szenia stanu pletorycznego? Da przy
czyn sprowadzaiących liczne cierpienia 
wiekowi temu, należy ieszcze, bez wąt
pienia, zatwardzenie stolca, które uła
twia nays'cie krwi do spodniey części 
brzucha. Kobiety więc niepowinny ni
czego zaniedbywać, celem zabezpiecze
nia się od niego, lub uwolnienia. Sztu
ka zaś lekarska nieposiada na ten za
miar skutecznieyszych środków, nad 
pigułki Indyiskie.
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XV. Cierpienia które trzeba rozró
żnić od hemoroidów.

Często za hemoroidy brane są wy- 
rosie różnego kształtu, zjawiska natu
ry weneryczney, lub wyrzutu liszaio- 
wego; przeciwnie zaś hemoroidom to
warzyszyć mogą wypływy z części ro
dnych, wybuienia organiczne, lub in
ne przypadłości które im nadaią cechę 
podeyrzaną. Przypadłości te mogą się 
z niemi wspólnie objawiać, zwłaszcza 
gdy mieyscowe cierpienie weneryczne 
da powod do wybuchnięcia hemoroi
dów.

TRZYNASTY PRZYKŁAD.

Pewien uczeń szkoły politechnicz
nej’, miał od 4 miesięcy wypływ nay-
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łagodnieyszy z kanału moczowego, ale 
połączony z uczuciem mocnego i kiuią- 
cego palenia w stolcu; powierzył on 
się pewnemu lekarzowi, który przy
puszczając a raczey postrzegaiąc w do- 
brey wierze cierpienie weneryczne, za
mierza ie łęczyc iedną z tych metod, 
którey ogłoszenia pokrywaią mury sto
licy; metoda ta, tytułowana wegetacyi- 
ną, iuź była zrządziła u tego młodzień
ca ślinoplyn obfity, gdy raoiey rady za
żądał; wypływ z kanału moczowego po
większał się raczey w miarę wzmagają
cych się boleści w stolcu. Chory wpadt 
w głęboką melancholią; iego spojrze
nie ponure, cera żółto-zielonawa twa
rzy, wyniszczenie ciała i ciągle zatwar
dzenie stolca wyzuły mię z wszelkie
go powątpiewania o naturze chorobj^, 
która widocznie polegała na wewnę-
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trznym napływie hemoroidalnym, usi
łującym wydobyć się na zewnątrz. Za
twardzenie daio się usunąć za pomo
cą pigułek Indyiskich; po zaleconem 
zaś przystawieniu trzy razy, w prze
ciągu 3ch dni po 4 piiawek do stolca 
i zachowaniu przez niciaki czas dye
ty chlodzącey, w 15 dni wszystkie przy
padłości zniknęły. O ile ten młodzie
niec wprzód był ńiespokoyny o siebie, 
blady, smutny i marzący, o tyle teraz 
stal się wesołym, rześkim i towarzy
skim. Mały guz hemoroidalny objawia 
się tylko czasami w ciągu kiszki odcho
dowey, użycie iednak balsamu Corvi- 
sara obok nastrzykań świeżą wodą, u- 
spakaia dzielnie boleść i sprowadza 
prędkie rozdzielenie onego.

Postrzeżenie to interessuiące i wiele 
innych, które są owocem długiego do- 

» 6*
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świadczenia w leczeniu tych słabości, 
przekonywają mnie że podobne biedy 
częstokroć pochodzą bądź z niewiado- 
mości, bądź z braku zastanowienia się, 
bądź z chciwości, lub szarlatanizmu.

Wyrośle weneryczne są twarde, gu
zy zaś henioroidalne miękkie i pulchne; 
tworzenie się pierwszych poprzedzaią 
w ogólności zjawiska pierwotne choro
by weneryczney i towarzyszą im zwy
kle inne przypadłości tego rodzaiu; one 
maią siedlisko tylko na zewnątrz stol
ca w nayniźszey części muszkulów za
mykających kiszkę odchodową: nieo- 
kazało się ieszcze żeby kiedy brały po
czątek na wewnątrz kiszki; maią po
wierzchnią ziarnistą naieżoną zmar
szczkami wydzielaiącemi smro w 
płyn; guzy zaś hemoroidalne pokryte 
są skórą pulchną nieco pofałdzoną któ-
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ra przybiera połysk za iey naciągnie- 
niem, ich powierzchnia iest gładka, 
kształt zaokrąglony, kolor niebieskawy 
lub szarawy.

Należy też rozróżnić guzy heinoroi- 
dalne wewnętrze od stwardnień ski- 
rowatych, lub rakowatych kiszki od
chodowey, które są sliskie na dotknięcie; 
guzy zaś hemoroidalne przedstawiają 
wzniosłości oddzielone bruzdami mniey 
więcey głębokiemi w których istnieią 
częstokroć owrzodzenia tak zwane ry
sy, szpary albo rozpadliny. Usiłowa
nia przy oddawaniu stołca wypychaią 
niekiedy na zewnątrz te guzy, z wy
wróceniem kiszki odchodowey. Polip 
czyli narośl gąbczasta, rozpoznaie się 
przez ciągle wzrastanie i przez brak 
czułości na dotknięcie. Co Sie tycze 
wypływu hemoroidalnego, takowy ró



żni się od wszelkiego innego krwoto
ku z kiszki odchodowey tein, że osta
tni iest zawsze posokowaty i zmiesza
ny ze szluzem lub z inną iaką cieczą, 
gdy krew hemoroidalna iest zawsze 
czystą i nie zmieszaną. Często też za 
guzy hemoroidalne wziąść można roz
dęcia żyi kiszki odchodowey, które po
wszechnie znayduią się na iey wewnę- 
trzney płaszczyźnie, maią kształt okrą
gły, często wypukły, są miękkie i nie
bieskawe; lecz prawdziwe guzy hemo
roidalne, są podlugowate, w końcach 
mniey więcey ścienione i kolor niebie
skawy dopiero przybierają w Wyso
kim stopniu zapalenia; pierwsze ozna
czają cierpienie zadawniale, z budowy 
ciała wyplywaiące, one dążą do coraz 
większey obiętości i mogą na koniec 
pęknąć, daiąc powod do śmiertelnych
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krwotoków; ostatnie zas' otwieraią się 
w skutek zapalenia.

Nieraz wycięto guzy z rozdęcia żył 
pochodzące zamiast hemoroidalnych. 
Podobne uchybienia częstokroć o śmierć 
przyprawiły.

Balsam Coryisara dzielnie łagodzi 
boles'ci i rozpędza nabrzmienia hemo
roidalne, przeciwnie na rozdęcia źył 
żadnego niewywiera skutku.

XVI. Cechy różne hemoroidów.

Hemoroidy stosownie do przyczyny 
z którey pochodzą dzielą się na przy
padkowe ieźeli ta była mieyscową, na 
konstytucyjne, i dziedziczne ieźeli ta 
miała mieysce w wadliwey budowie 
ciała. Mogą im towarzyszyć guzy lub 
przeciwnie. Guzy te maią siedlisko al-
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bo na wewnątrz albo na zewnątrz, są 
bolesne kib nie czute, powstaią w pe
wnych tub nieoznaczonych czasach, 
wydaią ciecz z siebie albo się nigdy 
nieotwieraią; płyn ich bywa białym 
lub różnym, umiarkowanym albo zby
tecznym; wypływ zowie się czynnym 
gdy krwotok następnie w skutek nad- 
miarowóy energii żywotney i biernym 
w skutek osłabienia ciała i nadpsucia 
soków; nadto hemoroidy są proste łub 
złożone. Zjawiska ich przepowiednie u 
niektórych osób koncentrują się w gło
wie, u innych w piersiach, u naywięk- 
szey zaś liczby w’dolney części brzucha.

Zdarzaią się okoliczności, w których 
nietylko trzeba utrzymywać hemoroi
dy (przestając na ich łagodzeniu), ale 
nawet pobudzić ie, przywrócić, łub sztu
cznie zrządzić celem uleczenia z pe
wnych słabości organicznych lub wstrzy-
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mania ich postępu, na mocy tego prze
konania, źe hemoroidy bywaią często
kroć ich przesileniem; zdarzaią się prze
ciwnie przypadki inne w których bez 
Daymnieyszego niebezpieczeństwa, mo
żna ie wykorzenić

Wszystkie te uwagi będą przedmio
tem następnych artykułów; do ich wy
kładu korzystałem z dzieła P. Monte- 
gre we wszystkiem cokolwiek znala
złem zgodnego z naturą rzeczy, i mo
lem wiasnem doświadczeniem.

XVII. Znaki służące do rozpoznania 
hemoroidów z budowy ciała wypły

wających i przypadkowych.

Rozpoznanie hemoroidów pierwsze
go rodzaiu tern łatwdeysze będzie, im 
większe osoba niemi dotknięta przed
stawi podobieństwo do następuiącego 
obrazu:
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Osoby hemoroidalne są powszechnie 
nędzne i suche, cery w ogólnos;ci olo- 
wianey żółtey często zielonawey, wiel
kie żyły rozpostarte są po ich człon
kach—• włosy maią czarne, w spoy- 
rzeniu coś ponurego, popędłiwe, skłon
ne do uniesień, gwaltownemi odzna
czają się namiętnościami i wytrwało
ścią w przedsięwzięciach, wiele iedzą 
oboiętne na wybór potraw, często u- 
legaią wiatrom i ciągłemu zatwardze
niu stolca.

Z większą ieszcze pewnością wno
sić można o przytomności hemoroidów 
konstytucyjnych, ieżeli są zadawniałe, 
dziedziczne, odnawiające się peryody- 
cznie i ieżeli brak zachodzi przyczyn 
mieyscowych czyli przypadkowych. 
Przytłumienie albo tylko przerwanie 
chwilowe powrotu ich napadów zrzą-
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dza skutki ważne, niekiedy śmiertel
ne, które przecie rzadko się zdarzaią 
w hemoroidach przypadkowych; o le
czeniu zupeinem pierwszych, ani my- 
slić można skoro się pozna że ich opó
źnienie albo przytłumienie daie powod 
do zawrotu i innych cierpień głowy, 
do palpitacyi, plucia krwią, gwałto
wnych kaszlów i t. d.; niemniey roz
poznaniu ich pomaga ta okoliczność, 
kiedy na przemian objawiaią się z wy
rzutami liszaiowemi, różą, chorobą ar- 
trytyczną, reumatyzmem, kiedy napa- 
daią osoby otyłe, krwiste. We wszyst
kich tych przypadkach trzeba się ogra
niczyć do ich łagodzenia, aby uniknąć 
gangreny lub przeistoczenia się rakowe
go, następstw’ nieuchronnych ciągłego 
drażnienia. Balsam Conyisara nayprzy- 
zwoitszym iest temu celowi s'rodkiem.

7
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Hemoroidy przypadkowe cechuią się 
znakami zupełnie przeciwnemi tym 
które dopiero namienilem.

Na rozwinięcie ich nie wpływa ani 
wiek, ani pora roku, ani klimat, ani 
nałóg żaden. Budowa fizyczna osoby 
niemi dotkniętey nieprzedstawia zary
sów wyżey przytoczonych. Napady ich 
w ogólności nie odbywaią się peryo- 
dycznie, i mało ulgi przynoszą. Łatwo 
będzie wyśledzić iednę z przyczyn miey- 
scowych w art. 9 i 10, wyłuszczonych 
która im dała powód i przedłuża ich 
trwanie. Przytłumienie, albo przerwa
nie ich biegu rzadko sprowadza następ
stwa ważne; owszem należy ie zawsze 
zgładzić w początku ich powstania. Pra
widło to na tern większą zasługuie ba
czność, że w razie licznego ich odro
dzenia się powstaie ścisły związek mię-
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dzy niemi a budową ciała i staią się 
nieuleczone. Każdy lekarz ucżony i głę
boką znaiomość temperamentów posia- 
daiący, niebędzie się wacha! wleczeniu 
zupeinem hemoroidów przez wzgląd 
na niebezpieczne skutki skoro potrafi 
ocenić i zwalczyć przyczyny które ich 
zrodziły i utrzymuią.

XVIII O Guzach hemoroidalnych.

Guzy hemoroidalne są to małe wo
reczki utworzone z nagiego rozszerze
nia się naczyń kapilarnych w bliskos'ci 
otworu stolcowego będących, do iakie- 
go daie powód zgromadzanie się w nich 
krwi które stanowi cierpienie hemo
roidalne. Nacisk wywierany przez ex- 
krementa stwardniałe i usiłowania po-
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trzebne do ich wypchnięcia, ieżeli nie 
iedyną iest ich przyczyną, to przynay- 
mniey naypowszechnieyszą. W art. 4 i 
5, wyłożyłem sposób ich powstawania.

Powiększanie się obiętości tych gu
zów w pewnym przeciągu czasu, za
wisło raczey od rozpułchnienia ich 
ścian przybierających postać komórko
wą, niżeli od rozszerzenia ich próżno
ści wewnętrznęy. Guzy te gdy są świe
że zawieraią krew płynną; ale gdy 
nieiaki czas przetrwały, staią się tward
szemu

Zwykle przez nieiaki czas guzy te po- 
zostaią nadęte, połyskujące, bolesne, su
che łub płynne, pożniey boleść zmniey- 
sza się stopniami w raz z ich objętością, 
zapadaią wiedną, skóra ie pokrywają
ca mięknie i marszczy się; niekiedy 
znikaią zupełnie gdy są świeże, ale
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nayczęścióy zostaie pewien gatunek ią- 
derka które nabrzmiewa za każdym 
napadem hemoroidalnym lub nowym 
tey słabości przesileniem.

Guzy hemoroidalne są iuź na ze
wnątrz położone, iuź na wewnątrz, to 
iest albo w obwodzie dolnego otworu 
kiszki odchodowey, albo na iey we- 
wnętrzney powierzchni. Ostatnie czę
stokroć występuią na zewnątrz w sku
tek obrzmienia błony szluzowey albo 
ich powiększoney rozciągłości; rozmai- 
terni są co do liczby, kształtu, obięto
ści i położenia.

Nadto guzy homoroidalne zowią się 
suche czyli nie płynne te, z których 
krew niewyplywa. Wypływ takowy 
zwykle sprawia chorym ulgę; zapale
nie w nich istnieiące nayczęściey rozi 
dzieła się, rzadko przechodzi w ropie- 

7*
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nie lub gangrenę, chyba w takim ra
zie, kiedy niepodobieństwem było od
prowadzić guzy na wewnątrz.

Guzy hemoroidalne mogą ieszcze 
przeyść w stwardnienia skirowate, o- 
wrzedzenia różne, nawet rakowate. 
Niekiedy w nich powstaie znaczne za
palenie które się kończy ropieniem i 
daie początek tworzeniu się wrzodów 
fistularnych w tych częściach.

Ciągle użycie balsamu Coryisara za 
pobiega dzielnie tym przeistoczeniom 
złośliwym.

XIX. O Hemoroidach wewnętrznych.

One są w ogólnos'ci rzadsze od ze
wnętrznych, mniey ograniczone, i mniey 
guzowate; polegaią raczey na nabrzmie
niu lub zgrubieniu błony szluzowey ki-
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szki. Towarzyszące im boleści zależą 
po większey części od utrudnionego 
ich cofania się przez kurcz muęzkuiów 
zamykających otwór stolcowy, po wy
próżnieniu exkrementów, około które
go tworzą wieniec mniey więcey wy
stający i nierówny. Skoro te guzy przy
bierają znaczną obiętość, na tenczas 
przez nadzwyczayne usiłowanie wy
pchnięcia exkrementów stwardniałych 
i niemi zatrzymanych wyparte, niekie
dy staią się niepodobnemi do wstąpie
nia na powrot, lub pociągaią za sobą 
opadnienie kiszki. Nieusiiuiąc w tym 
razie ich odprowadzenia powiększaią 
coraz więcey swoią obiętość, przybie
rają kolor niebieskawy.lub czarniawy, 
obudzaią gwałtowne boleści rozchodzą
ce się do pęcherza moczowego, do mię- 
dzykrocza i do całego brzucha, zrzą-
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dzaią gorączkę, bezsenność i zaburze
nie we wszystkich działaniach żywo
tnych. Zacieśnienie to czyli zasznuro
wanie ich utrudniając krążenie krwi, 
za każdem usiłowaniem oddania stol
ca, staie się powodem do mniey wię
cey obfitego iey rozlewu.

Wiele osób ulegających hemoroidom 
wewnętrznym niedomyśla się ich by- 
naymniey dla tego, że guzy z począt
ku drobne niewystępuią nigdy na ze
wnątrz. Czuią wielkie wewnątrz pale
nie, ciężar nieznośny w stolcu, swędze
nie, gorącośc, kłucie z niecierpliwiaią- 
ce swoią trwałością, z kąd powstaie 
niespokoynośc, zadrażnienie nerwów i 
ogólne nieokreślone cierpienie, obok 
uporczywego zatwardzenia stolca, wia
trów, kolek brzusznych, boleści w 
grzbiecie, nerkach i członkach, ciężenia
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głowy, i exkrementów flegmistych.— 
Wszystkie te przypadłości widziałem 
często rozpędzone przez użycie pigu
łek Indyiskich w ilości purguiącey; przez 
kilkakrotne przystawienie 3 lub 4 piia
wek do stolca; przez namaszczania we
wnętrzny ściany kiszki odchodowey 
balsamem Coryisara, nakoniec przez 
dyetę rozcieńczającą i chłodną. Jeżeli 
te środki (co się rzadko zdarza) będą 
niedostateczne, pozostaie tylko wyśle
dzić prawdziwy charakter złego, aby 
ie niewziąść za inne cierpienie kiszki 
odchodowey; znam przypadki w któ
rych zaniedbanie tey ostrożności spro
wadziło bardzo smutne skutki.

XX. O Hemoroidach zewnętrznych.

„ Guzy hemoroidalne zewnętrzne są 
„ powszechnie pooddzielane i wystaią-
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„ ce nad brzeg obwodu stolcowego; wyo- 
„brażaią niekiedy obrączkę nabrzmia- 
„ią do odpadniętey kiszki odchodowey < 
„podobną. W początkowych napadach 
„hemoroidalnych, daie się tylko wi- 
„dziec ieden albo dwa; w późnieyszych 
„liczba ich wzrasta czasem do tego 
„stopnia że na około stolca tworzą 
„niby wieniec nie równy mniey wię- 
„cey gruby. Kształt maią zwykle okrą- 
„glawy, szerszy w podstawie niż na 
„wierzchołku, niekiedy zas' podłużny 
„lub iaiowaty, bywaią też zwężone, 
„chwieiące się, obwisłe, i z kiszką 
„ odchodową przez maią tylko szypuł- 
„kę złączone. Powierzchnia ich iest 
„gładka, wyprężona, koloru różowe- 
„go, niebieskawego, lub fioletowego; 
„czasem zas są białawe, pulchne, za
gadnięte, pomarszczone lub do pro-
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„stego przedłużenia Mony podobne; 
„pokryte są błoną cienką ze strony 
„kiszki odchodowey, i skórą ze strony 
„przeciwney (Boyer).“

Guzom hemoroidalnym nie zawsze 
towarzyszy wypływ krwawy, zowią 
się na tenczas hemoroidy suche, śle- 
pe, tępe, niepłynne; mogą trwać dłu
go, objawić się i zniknąć bez śladu 
krwi; późniey mogą się stać powodem 
do obfitego krwotoku.

Sthal widział guzy hemoroidalne w 
kształcie torebkowym; ia zaś widzia
łem ie w postaci woreczków tak prze
zroczystych że można było rozróżnić 
krew w nich zawartą.

XXI. O bólach hemoroidalnych.

Dla opisania mnogich boleści hemo
roidom właściwych przytoczę wybór
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postrzeżeń pod tym względem dokła
dnie zebranych, które osobom tą sła
bością dotkniętym przedstawią wierny 
obraz cierpień zwyczaynych i z tego 
iednego symptomu pochodzących.

CZTERNASTY PRZYKŁAD.

O bólach zapalnych.

Pani N. L*** uyrzawszy dziecię przez 
nieszczęśliwy przypadek zgruchotane, 
doznała nagłego zatrzymania się men
struacji; we "24 godzin pokrytą zosta
ła gwałtowną różą którą niebacznie sta
rano się spędzie za pomocą cieczy s'cią- 
gaiących; wkrótce nastąpiły okropne 
boleści w brzuchu, womity i kolki. Na
stępnie okazały się dwa guzy hemo- 
roidalne w stolcu, którym towarzyszy
ło zaognienie, palenie, prężenie, nabrz-
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mienie, uczucie pulsacyi i kłucia, tu
dzież zjawiska zapalenia różowego. 
Chora cierpiała dniem i nocą, znaydo- 
wała się w ciągley męczarni i niespo- 
koynos'ci, siadała i zrywała się co 
chwila, naymnieysze potarcie od iey 
odzienia sprawiało iey okropne katu
sze, wprowadzenie kanki lub samo 
przeyście wiatrów pobudzało ią do 
straszliwych krzyków; liczne środki 
wyluszczone w Art: 25. (leczenie hemo
roidów) były użyte bez skutku; wiel
kie zaufanie które pokładam w meto
dach leczenia odciągaiących napływy, 
podało mi myśl sprowadzić sztuczne 
zapalenie, gruntuiąc się na tey zasa
dzie że przytłumienie nagłe róży spra
wiło napływ hemoroidalny. Przysta
wiłem bańki między barkami aż do 
karku, i następnie zaleciłem przyłożę-

8
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nie wezykatoryi; rozdzielenie guzów 
hemoroidalnych nastąpiło zupełne we 
24 godzin. We wszystkich przypad
kach przeniesienia się ostros'ci artryty- 
czney, reumatyczney, liszaiowey, w 
mieyscu naybliższem pierwiastkowego 
cierpienia, należy zastosować' s'rodki 
drażniące. Zobacz 16 przykład.

Łatwo więc poiąć można, że to cier
pienie było rodzaiu zapalnego, w sku
tek zniknięnia róży powstałe.

Stan zapalny hemoroidów nie za
wsze ma harakter różowy, miewa też 
inny.

Postrzeżenie następne przedstawia 
obraz cierpienia hemoroidalnego, w któ- 
rem boles'ci maią harakter widocznie 
nerwowy.
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PIĘTNASTY PRZYKŁAD.

Bóle nerwowe.

M. B. S*** artysta drammatyczny, 
lat 32 mający, temperamentu drażli
wego, doznawał częstych przesileń he
moroidalnych w skutek wrażeń mo
ralnych; od wielu dni cierpiał okro
pne boleści i ciężenie w stolcu, gdzie 
według iego wyrażenia, czuł wybuchy 
ognia często po sobie następujące na 
kształt błyskawicy. Mały guzik wiel
kości pestki wiśnio wey pokazał się na 
obwodzie stolca, lecz nieprzedstawiai 
czerwoności wlaściwey guzom zapal
nym , których naymnieyśze dotknięcie 
sprawia powszechnie straszliwe bole; 
owszem guzik można było nacisnąć,
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i tylko tym sposobem chory mógł so
bie robić ulgę przed wezwaniem mo- 
iey rady; nacisk ów całkiem oddalał 
niekiedy bole, które iednak powracały 
z większą srogością i pogrążały chore
go w taką dolegliwość, i w taką niemoc, 
że często z upragnieniem wyglądał 
śmierci; charakter ich nerwowy nay- 
wyraźnieyszym się tu okazywał, przez 
swoią peryodyczność i szczególnieyszą 
łatwość w powiększaniu się lub zmniey- 
szaniu; chorego pokrywał pot zimny, 
puls iego był mały, ścieśniony, uryna 
przezroczysta iak woda; środki roz
miękczające żadnego nieczyniiy skut
ku; balsam Coryisara zdołał tylko za
gładzić te boleści i sprawić rozdziele
nie guza. Chory od dwóch lat, za nay- 
mnieyszem uczuciem napadu bolesne
go, używaiąc tego balsamu, obok ką-
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pieli i lekkich środków przeciw spa
zmom zaleconych, niemiał ieszcze ża
dnego przesilenia.

Spostrzeżenie siódme wyżey przy
toczone, które także przedstawia ha
rakter bólów nerwowych, ma wiele z 
obecnem podobieństwa.

SZESNASTY PRZYKŁAD.

Pewien zakonnik w 27 roku życia, 
temperamentu żółciowego, kibici wy- 
smukley, napoiony zasadami niezmier
nie surowemi, doznawszy w końcu 
długiego postu, gwałtownych boleści 
w stolcu, zażądał moiey rady. Wyrzut 
liszaiowy którego miał na części we
wnętrznej prawego uda, zniknął był 
od 3 blisko tygodni. Napady boleści 
w stolcu poprzedzało nieznośne swę- 

8*
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dzenie; niewątpiąc bynaymniey o wi- 
docznem przeniesieniu się iadu lisza- 
iowego do kiszki odchodowey, zaleci
łem przyłożyć wezykatoryie na miey- 
sce pierwiastkowego cierpienia. Bole
ści z stołca ustąpiły czarodzieyskim 
sposobem, lecz nie na długi czas, bo 
w 8 dni wróciły; przepowiadało ie co 
ranek uczucie szczypania, które w prze
ciągu trzech lub czterech godzin wzma
gało się i zamieniało w takie palenie, 
że chory znaydowat się w stanie naj
dokuczliwszym. Cierpienie swoie zno
sił z tą odwagą, iaka iest udziałem mo
cy uczuć religiynych; boleści zmniey- 
szały się wieczorem i noc była spo- 
koyna, co ranek zaś wracały za każdem 
udaniem się na potrzebę, tak dalece 
że chory wyrzekał się pokarmów aby 
rzadszemi uczynić wypróżnienia stoi-
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cowe. Przesilenia tak bolesne i stale 
wracające pogrążyły go w głęboką me
lancholią; widocznie nędzniał. Niewąt- 
piiem o przytomności wrzodów lisza- 
iowych w kiszce odchodowey tey sa- 
mey natury iakiey są tak zwane roz
padliny, szpary, lub rysy.

Przepisałem balsam Coryisara z ma
ścią siarczanu, którą mieszaniną sma
rowane wałeczki skubankowe wpro
wadzano mu do kiszki odchodowey, i 
odnawiano ie co rano i wieczór przez 
trzy tygodnie; na wewnątrz zaś wodę 
z Enghieu na w pól z mlekiem; chory 
przez ten czas żył tylko nabiałem; po 
3 tygodniach wałeczki wprowadzane 
nienapawaly się iuź materyą. Użyłem 
kauteryzacyi na udzie, i mieysce to 
w raz z obwodem, przybrało postać 
wrzodu liszaiowego. Chory od dwóch
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lat niedoznał haymnieyszych boleści 
hemoroidalnych; co rano i wieczór na
maszcza sobie stolec balsamem Corvi- 
sara.

Montegre pierwszy zwracaiąc uwa
gę lekarzy na różne cechy bólów któ
re wymieniłem, przypuszcza ieszcze 
ieden rodzay przypadłości hemoroidom 
właściwych, to iest zapalenie chroni
czne czyli utaione błony kiszki odcho
dowey. Oto są iego wyrazy:

„Boleściom z tego rzodła pochodzą
cym równie iak innym cierpieniom 
„hemoroidalnym, daie zwykle począ
tek przechód exkrementów; często sa- 
„mc odeyście wiatrów’ ie obudzą i od 
„innych bólów różnią się tern, że nie- 
„daią się czuć w iednem tylko mieyscu, 
„ale w całey przestrzeni dolney kiszki; 
„to zaś z innemi maią wspólnego, że ie
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„tylko sen mocny łagodzić iest w sta- 
„nie. Jeżeli okoliczność iaka noc czy- 
„ni bezsenną, wtedy męczarnie trwa
jące bez przerwy, samo życie chore- 
„mu obrzydzaią. Rodzay ten boleści to
warzyszy często uplawom białym, a- 
„le tez często dwie te przypadłości nie- 
„zależą od siebie.”

Nasz balsam wprowadzany do ki
szki odchodowey bardzo skutecznie ła
godzi te boleści, które wymagaią prócz 
tego środków (chłodzących, dyety sto- 
sowney, i użycia pigułek Indyjskich 
przeciw zatwardzeniu stolca.

XXII. O wypływie hemoroidalnym.

Przez wypływ hemoroidalny rozu
mie sśę cieczenie krwi mniey więcey 
znaczne, skłonne do powrotu, i przy-
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padaiące często pcryodycznie, z guzów 
hemoroidalny eh.

Krew wypływa niekiedy kroplami, 
inną rażą powstaią krwotoki śmiertel
ne. Wypływ ten krwi zdarza się nay- 
częściey podczas oddawania stolca, 
przed lub po wypchnięciu exkremen- 
tów; lecz się z niemi nie mięsza, zwła
szcza gdy one są stwardniałe. Krew 
pochodząca z guzów wewnętrznych 
zwykle bywa skrzepią, z zewnętrz
nych zaś płynną; kolor iey bywa ró
żny, iuź to różowy iak w arteryach, 
ifiź szary, lub nawet czarny. Wycieka 
powoli i bez przerwy, lub zgromadza 
się wr kiszce odchodowey czyniąc po
dobne wrażenie do nagromadzenia się 
w niey eskrementów i“ w tenczas ma 
wonią bardzo smrodliwą.

Wypływ hemoroidalny częstokroć
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poprzedzony bywa, lub tez zakończo
ny odchodem cieczy flegmistey, szlu
zowey, albo lepkiey.

Zdarza sic czasem że krew nagro
madzona w kiszce odchodowey krze
pnie, i odchodzi kawałkami w wiel- 
kiey naraz ilości.

Trwałość wypływu hemoroidalnego 
różni się nieskończenie; zwykle ogra
nicza się do kilku dni; wiele razy zaś 
bywa znacznie przedłużonym, trzeba 
się obawiać komplikacyi zjaką choro
bą organiczną, a nade wszystko z za
tkaniem wątroby; dla tego niespieszę 
się nigdy z daniem pomocy osobom he- 
moroidalnym, póki się nieprzekonam 
doskonale o stanie tego organu, który 
nayczęściey bywa współcierpiącym.-— 
Hemoroidy połączone z wypływrem w 
przerwach regularnych, w ogólności ko-
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rzystniey wpływaią na zdrowie iak in
ne, których wypływ przypada nieie- 
dnostaynie. Wypływ ten zowie się 
czynnym, ieżeli pochodzi z nadmiaru 
energii żywotney i zbyteczney krwi- 
stości; biernym zaś, ieżeli mu towarzy
szy osłabienie z wyczerpania sił żywo
tnych i nadpsucia soków pochodzące.

Cechami wypływu hemoroidalnego 
czynnego są: mocne swędzenie, palenie, 
boleści w stolcu, uczucie ciężenia roz
ciągającego się do międzykrocza, naprę
żenie bolesne okolicy lędzwiowey, kol
ki w żołądku lub kiszkach, dreszcze, 
palpitacyic, wybuchy ognia na twarz, 
iey zaczerwienienie.

Wypływ ten umiarkowany, przyno
si zawTsze ulgę choremu; zwykle przy
pada tylko u osób silnych i krwistych. 
Trwałość iego iest krótka; zmnieysza
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w ogólności stan plotery czny, i uspo
sobienie do chorób zapalnych, niekie
dy zaś bywa skutkiem przesilenia się 
chorób ostrych. Jego przytłumienie lub 
zmnieyszenie, zwłaszcza gdy trwał od 
dawna i ciągle, może się stać mniey 
więcey niebezpiecznym. Nagle zaś ie
go wstrzymanie zrządza przypadłości 
ważne , iakiemi są, krwotoki z nosa, 
apoplesyie, plucia krwią, womity krwa
we, odchód uryny krwawey i upla- 
wy krwawe u kobiet

Wypływ tego rodzaiu poprzedzany 
bywa od dreszczu prZeymuiącego nóg, 
goleni, udów, nayczęściey lędźwi i 
grzbietu, od swędzenia niekiedy łago
dnego, często zaś dolegliwego, i z kłu
ciem w stolcu połączonego. Zwykle na
stępnie w chwili oddawania exkremen- 
tów; kolor iego iest różowy; w miarę

9
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ubywania krwi ciężenie w okolicy lę- 
dzwiowey zmnieysza się, i stan zdro
wia ogólny powraca.

Wypływ hemoroidalny bierny prze
ciwnie, napada osoby słabowite, zepsu
te soki maiące, skorbutyczne, których 
ciało iest zwolniałe, włókna zwiędłe; 
krew na tenczas bywa iasna, wodni
sta, bez koloru; można go wstrzymać 
bezkarnie, choćby trwał od dawna. Ka
żdy wypływ tego rodzaiu, mimo że 
nigdy nie iest korzystnym, pogorszą 
zwykle stan chorego. Ale w ogólności 
nietrzeba sądzić o iego naturze z ilo
ści krwi tibywaiącey; wiele razy bo
wiem iest obfity, lecz niepołączony z 
żadnemi zjawiskami nerwowemi, lub 
innemi ważnemi, niemożna go uważać 
za zbyteczny: może natura potrzebo
wała takiego wypróżnienia.
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Jeżeli zas' znaczna utrata krwi pociąga 
za sobą widoczne nadwerężenie dzia
łań żywotnych, w tedy wypływ ten 
iawnie okaże się zbytecznym, i konie
cznością iest iemu zaradzić; inaczey 
bowiem nastąpiłoby niezmierne osła
bienie pulsu, ciężkość udów, zimno 
członków, womity spasmodyczne, kol
ki, poty zimne, omdlenia zastraszające, 
bezsenność,, parcie w żołądku, wzdę
cie brzucha, burczenia, i następnie wy- 
chudnienie, nabrzmienie nóg, twarzy 
i ócz, zepsucie soków i wodna puchli
na. Chociażby wypływ hemoroidalny 
zbyteczny, w początkach nieokazał się 
niebezpiecznym,po winien iednak wzbu
dzić obawę, przez wzgląd na wielką 
skłonność iego do powrotu, zwłaszcza 
gdy on dotyczę osób słabych i kache- 
ktycznych, lub tych których życie by-



100

to niewstrzęmiźliwem. Często popiera 
go zatkanie trzewiów brzusznych,, a 
nadewszystko wątroby*

SIEDEMNASTY PRZYKŁAD.

M. Th. C. woyskowy z gwardyi kro- 
Jewskiey, wieku lat 28, temperament 
żółciowy krwisty, charakter gwałtowny 
maiący, z nadużyciami wszelkiego ro- 
dzaiu oswoiony,od dzieciństwa podlegał 
częstemu ptynieniu krwi z nosa, które 
wstrzymanem zostało przez nieumiar- 
kowane natężenie sił swoich w pły
waniu. Skutkiem tego były hemoroidy 
które mu iednak przez dwa lata nie 
wielką różnicę w zdrowiu czyniły. Bę
dąc świadomym ich źródła, niewaclia- 
łem się w przedsięwzięciu gruntowne
go ich wyliczenia. Balsam Coryisara
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dzielnie uspakaiał wszelkie napady bo
leści, do iakicłi naymnieyszc nad oży
cie dawało powód, tymczasem w zi
mie r. 1824, po dliigićy .ślizgawce pa
da na lód, doznaiąc gwałtownych ko
lek, palpitacyi, zimnego potu, i okru
tnych bołeści w stolcu; od 5 zaś dni 
niechodził na potrzebę. Zaleciłem mu 
ciągły spoczynek, przepisałem napóy 
uspakaiaiący z dodatkiem oleiu rycy
nowego, dla rozwolnienia żołądka, ka
załem serwety ciepłe przykładać do 
brzucha; w kilka dni czuiąc się znacz
nie lepiey, dozwolił sobie pewney za
bawy na którey porczu i likieru nieo- 
szczędzano; też same zjawiska wróci
ły, i w poieżdzie odiezdzaiąc na po
wrót stracił tak znaczną ilość krwi, 
że go iuź miano za zmarłego; pot zi
mny pokrywał ciało iego, a pulsu do

ił*
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macać się niemożna było; krwotok ie
szcze za moiein przybyciem nieustat. 
Zaledwie wstrzymać go zdołałem za 
pomocą okładania lodem lędźwi i czę
ści wewnętrzney udów.

O ile wypływ hemoroidalny zba
wiennym bywa, gdy iest peryodyczny 
i umiarkowany, o tyle iego nieiedno- 
stayność, zmnieyszenie, lub zatrzyma
nie może bardzo złe skutki sprowadzić. 
Aby tym zmianom zapobiedz, trzeba 
wystrzegać się ile możności pod czas 
plynienia hemoroidalnego obmywania 
zimną wodą, iakieykolwiek części cia
ła, przeyścia nagłego z ciepła do zi
mna, wybuchu gwałtownych namię
tności, zbytków w iedzeniu i piciu.
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OŚMNASTY PRZYKŁAD.

Nieboszczyk M. de Bombelles Biskup 
w Amiens, wyszedłszy z ciepłego gabi
netu podczas mocnego zimna dla od
wiedzenia Kanonika Alary kapelana 
Niężney Berty, któremu dawałem ra
dy lekarskie, doznał w przytomności 
moiey nagiego trzęsienia się całego cia
ła, kolek, palpitacyi mocnych, zaognie
nia twarzy, zawrotu głowy, bezwła
dności języka, zgoła wszystkich zja
wisk stanu apoplektycznego. Przekona
nie moie że taki stan częstokroć bywa 
skutkiem zatwardzenia stolca, lub u- 
sposobienia hemoroidalnego, zniewoli
ło mnie do zapytania się chorego, czy 
niepoprzedzały powyższe przyczyny; 
skinienie głową utwierdziło mię w do-
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myślach; dowiedziałem się przytem że 
P. Bombelles miał z rana przy odda
niu stolca wypływ krwi, na który nie
wiele zważał.

Zdaie się do prawdy podobnem, że 
tęn wypływ krwi byłby nieustał, gdy
by chory nie wystawił się nagle na 
zmianę temperatury, wktórey się znay- 
dował.

Na tey zasadzie, wykonałem śmia
łe puszczenie krwi z nogi; w kilka go
dzin wszystkie zjawiska zastraszaiące 
zniknęły, i szanowny Prałat został od
wiezionym do swego mieszkania.

XXIII. Czy można hemoroidy sprowa
dzić korzystnie u tych osób, które 

ich nigdy niemiały?

Hemoroidy są niekiedy, zdaniem Tis
sota korzyścią opłakaną; tylko w za-
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miarze zastąpienia innego wypływu 
krwi, lub odciągnięcia bodźca drażnią
cego iaki ważny organ, biegły lekarz 
może sprawie sztuczny wypływ hemo
roidalny. Dawałem rady wielu cho
rym na piersi, których stan zdrowia 
znacznie polepszonym został po spro
wadzeniu tego wypływu; takowy ko
rzystnie bardzo służył w pewnych cier
pieniach artry tycznych, reumatycz
nych, dychawicy, hypochondryi, me
lancholii, pluciu krwią, krwotokach z 
nosa, przytłumieniu menstruacji, lub 
czyszczenia połogowego,zniknięciu mle
ka z piersi i t. d.

DZIEWIĘTNASTY 1’RZl KŁAD.

Kobieta w 32 roku życia, przez 8 
miesięcy karmiąc swoie dziecię, odsta-



106

wiła ie od piersi z zaniedbaniem w tym 
razie stosownych ostrożności i użycia 
środków wypróżniających. Odtąd ply- 
nienie miesięczne więcey nienastąpi- 
lo; wkrótce doznała straszliwych bole
ści głowy i członków natury reumaty- 
czney; pewien lekarz przepisał iey ką
piele parowe. Zostałem przywołany do 
chorey w tenczas, kiedy miała brać ie- 
dnę z tych kąpieli, znayduiąc się w sta
nie apoplektycznym; pospieszyłem prze
to z upuszczeniem krwi z nogi, któ
re rozpędziło wszystkie zjawiska. Pi
gułki Indyjskie zapobiegły bólom reu
matycznym głowy. Chora dosyć się do
brze miała przez 6 miesięcy. Następnie 
zaczęła pluć krwią i doznawać boleści 
piersi rozdzierających; menstruacya nie 
powróciła; zaleciłem nowe krwi upu
szczenie z nogi, którego skutek byi ie-
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szcze bardzo pomyślnym; we trzy mie
siące zaięła ią okropna melancholia, e- 
xageracya wyobrażeń, skłonność do 
zboczeń umysłowych, nastąpiły kolki 
i naydotkliwsze palenie w stolcu. 0- 
statni symptomat zwrócił całą moią u- 
wagę; odnosząc się do wszystkich oko
liczności poprzedzających, niewątpilem 
że natura usiłowała wypływem hemo- 
roidalnym zastąpić menstruacyą. Trzy
mając się tego wskazania zaleciłem 
trzykrotne przystawienie piiawek do 
stolca w przerwach cztero-dniowych; za 
powtórnem ich przystawieniem uczu
ła iuź polepszenie swoiego zdrowia; w 
parę dni po trzeciem, powstały no
we kolki, ciężkość w stolcu, i pożąda
ny przezemnie wypływ hemoroidalny, 
który przez 6 blisko miesięcy objawi! 
się cztery razy w pewnych peryodach;
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niekiedy poprzedzały go boleści dosyć 
mocne na wstępie do kiszki odchodo
wey, lecz balsam Coryisara łagodzi ie 
bardzo skutecznie.

Jest więc prawdo-podobieństwo, że 
zdrowie chorey, widocznie polepszo
ne, utrzymanem zostanie przez cały 
czas trwania peryodycznego wypływu 
hemoroidalnego, ieżeli takowy nieusta- 
nie za powrotem menstruacyi.

XXIV. Czyli można bezpiecznie le
czyć hemoroidy które sztuką spro- 

wadzonemi zostały?

Postrzeżenie dopiero przytoczone ia- 
wnie dowodzi, iak ważnem było w tym 
przypadku utrzymanie wypływu he
moroidalnego. Niemniey ważnem iest 
sprowadzenie iego, w zamiarze zastą-
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pienia wszelkiego piynienia krwi za
starzałego i ciągłego, które wstrzyma- 
nem zostało.

Lecz nie we 'wszystkich razach rzecz 
się ma podobnie, o czem przekona na
stępujące postrzeżenie.

DWÓDZIESTY PRZYKŁAD.

M. P. W”** osiadły w Limoges, przy
słał mi krótki rys swoiego życia i cier
pień , z którego ważnieysze szczegóły 
przytaczam:

Mam lal 45; od 15 lat iak uwolnio
ny zostałem od służby woyskowey, za
jęty ciągłą pracą prowadziłem życie sie
dzące; oyciec móy umarł na apoplexyą, 
matka moia stała się ofiarą uplaw’ 
krwawych w epoce dobrowolnego u- 
•stania menstruacyi. Wszak ważne są

10
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pobudki moie do lękania się skutków 
ze krwi pochodzących.

Dopuściłem się wielu nadużyć wmo- 
iem życiu, szczególniey w jedzeniu i 
piciu; mam charakter żywy, częstego do
znawałem piynienia krwi z nosa w 
młodości; od nieiakiego czasu cierpię 
gwałtowne parcie w żołądku; lekarz 
naszego miasta, wszędzie widzący tyl
ko zapalenia, kazał mi przystawić do 
okolicy żołądka 24 piiawek przed trze
ma miesiącami, i taką mi nakazał dye- 
tę, że iuż niemogę prawie nic więcey 
trawie: w żołądku czuię ciągle boleści, 
ezęstego doznaię zagłuszenia, które przel
eje zmnieyszyio się po przyłożeniu we- 
zykatoryi na ramię. Od 15 dni okoli
ca wątroby iest bardzo bolesna, cerę 
mam żółtą i częste czuię kłucie w stoi- 
su, iakby go tysiące igieł przeszywa-
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lo; ogarnia mię coraz większa ponu
rość, niespokoynośc i melancholia,

Według powyższego obrazu, pewny 
byłem że w tym chorym istnieie zba
wienna dążność natury do obudzenia 
wypływu hemoroidalnego; przed udzie
leniem mu iednak rad swoich, wyma
gałem odpowiedzi na następuiące py
tania. Czy niemiai kiedy chorób skór
nych lub wenerycznych, boleści reu
matycznych lub artrytycznych, pocenia 
się nóg zbytniego? czy nie ulega za
twardzeniu stolca ciągłemu? czy nie- 
oddaie uryny szlamowatey? Na wszy
stkie prawie pytania zyskałem odpo
wiedź poświadczającą; przydał nawet, 
że w 36 roku życia leczonym był na 
katar pęcherza moczowego, który się 
także do obecnego przyłączył stanu, i 
że kilka razy będąc w woysku, miał 
wyrzut swierzbowy.
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TREŚĆ MOICH ZALECEŃ.

Radziłem krew puścić z ręki, przy
stawiać po 6 piiawek do stolca i do 
międzykrocza na przemiany co 8 dni, 
nosić odzienie flanelowe, używać pigu
łek Indyiskich iako rozdzielających za
tkanie, i rozwalniaiących stolec, brać 
kąpiele siarczane co drugi dzień, za 
napóy mieć odwar z liści zęba lwiego 
i mydelniku, z dodatkiem saletry, sy
ropu szlazowego, i miodku kwaśnego, 
nakoniec zachować dyetę nayłagodniey- 
szą. Po sześcio-tygodniowem wykona
niu tych przepisów, doniosi mi, że wy
pływ hemoroidalny nastąpił obfity, żo
łądek zaczął dobrze trawić, boleści pę
cherza moczowego zniknęły, i że od
zyskał tuszę dawnieyszą. W 10 miesię-
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cy, interessami sprowadzony do Pary
ża, dopuścił się kilku nadużyć; wy
pływ hemoroidalny wprzód umiarko
wany i co dwa miesiące przypadają
cy, w tey podróży, czyli w7 przeciągu 
15 dni wybuchnął dwa razy, naksztalt 
znacznego krwotoku; to potwierdziło 
móy domysł o istnieiącein cierpieniu 
wątroby. Knvotok zaledwie wstrzy
manym został przez upuszczenia krwi 
z ręki; chory przecież ufaiąc dobremu 
stanowi zdrowia, w którym znaydo- 
wTał się od roku, pragnął zupełnego 
wyleczenia się z tey slabos'ci hemoroi- 
dalney, i prosił mię w' tym celu o no
we rady. Z początku trudno mi 4>yło 
zgodzie się na iego życzenia; wziąwszy 
iednak pod rozwagę stan wrątroby zna
cznie powiększoney, przyszło mi na 
myśł, że po szczęśliwem rozdzieleniu 

10*
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iey zatkania, można z zupefnóm bez
pieczeństwem przedsięwziąść leczenie 
gruntowne.

Przepisałem więc ku temu zamiaro
wi następujące środki których skutek 
byi naypomyślnieyszym, gdyż chore
mu przywróciły pożądany stan zdro
wia.

Oto, małe upuszczanie krwi z ręki, 
co 2 miesiące; soki ziół (złożonych z 
liści zęba lwiego, ptasiey ruty, podró
żnika, rzerzuchy i trybuli) do picia 
przez cale lato. Pigułki Indyjskie do 
brania po 3 na raz co trzeci dzień; wcie
rania maści rnerkuryalney w okolicę 
wątroby, napoie saletrzane; pocierania 
suche skóry za pomocą szczotki angiel- 
skiey; ieżdzenie konno, liczne rozryw- 
kir dyetę roślinną, i nastrzyfcania do 
kiszki odchodowey świeżą wodą. Bal-
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sam Corvisara łagodzi mu czarodziey- 
skim sposobem boleści, wiele razy na
pływ hemoroidalny zagraża powrotem. 
Źródełko zostało zrobione na ramie
niu w mieyscu gdzie były wezykato- 
ryie, zatwardzeniu na koniec stolca, 
nayskuteczniey zaradzały pigułki In- 
dyiskie.

XXV. Leczenie boleści i guzów he- 
moroidalnych.

Do środków stale łagodzących bofe- 
ści które towarzyszą guzom hemoroi- 
dalnym, należy przemywanie ich kil
ka razy na dzień wodą świeżą, i ko- 
leyne namaszczanie balsamem wzmian
kowanym. Wrazie wielkiego zapalenia 
tych guzów, i bolesności ich na dot
knięcie, trzeba się wstrzymać od
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dy zimney, i ograniczyć tylko do uży
cia balsamu.

Jeżeli nabrzmienie opiera się tyin 
środkom i zagraża przeyściem w mo
cne zapalenie, nienależy się ociągać z 
wypróżnieniem tych guzów za pomocą 
lancetu, albo piiawek. Użycie lancetu 
zasluguie na pierwszeństwo, gdy guz 
zawiera krew skrzepią, gdy iest twar
dym i obszernym.

Kataplazma cieple i nakadzania, ia- 
ko też środki ściągaiące, w ogólności 
szkodzą. Pomyślny skutek widziałem 
często z przykładania na ciepło do stol
ca, po poprzedniczem iego namaszcze
niu naszym balsamem, kataplazmów z 
liści lulku, napruszonych szafranem.

Za każdem wystąpieniem guzów he- 
moroidalnych na zewnątrz, trzeba się 
starać ile możności odprowadzić ie za
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pomocą palców nasmarowanych balsa
mem. W niemożności dokazania tego, 
choremu zagrażają skutki mniey wię
cey ważne, mianowicie zapalenie. Ta
kowe gdy iest w wysokim stopniu, u- 
suwa się przez upuszczenie krwi z rę
ki, przystawienie piiawek do okolicy 
lędzwiowey, nigdy zaś do guzów mo
cno zapalonych, gdyż mogłyby przeyść 
w ropienie lub gangrenę; nadto przez 
kąpiele mieyscowe z odgotowania ru
mianku, trybuli, i siemienia lnianego, 
byle niegorące; ciepło bowiem zbyte
czne powiększy wystąpienie tych gu
zów' na zewmątrz, i zapalenie ich. Prze
mywania ciepłe w ogólności są nie- 
mniey szkodliwe w cierpieniu hemo- 
roidalnem. Skutecznemi są bardzo, na
maszczania łagodne guzów naszym bal
samem, którym naprowadza się wałe-
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czek skubankowy bawełniany, lub z 
hubki zrobiony; po wprowadzeniu ta
kowego można przyłożyć kataplazma 
cieple z mleka i mąki Inianey; często 
nawet można się bez nich obeyść. Po 
zmnieyszeniu się zapalenia, ale nigdy 
poprzednio, zbawienne będą lewatywy 
z wody świeżey za pomocą rurki z 
gummy elastyczney; one także przysto- 
ią w boleściach nerwowych, zwłaszcza 
brane w chwili uczucia pierwszey po
trzeby oddania stolca. Niemniey będą 
w tym razie na swoiem mieyscu na- 
poie orzeźwiające, kwaskowate, sale- 
trzane, limóniada, oranżada, sok poży
czkowy, herbata z kwiatu lipowego, 
albo liści pomarańczowych osłodzonych 
syropem z soku cytrynowego, pożycz
kowym , lub malinowym. Naywięcey 
iednak trzeba się starać o odprowa
dzenie guzów na wewnątrz.
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Gdyby nadzwyczayne boleści z za
palenia pochodzące, nieustąpily wkrót
ce po użyciu tych środków’, wypada 
wezwać pomocy lekarza; zaniedbanie 
tey ostrożności, bywa niekiedy przy
czyną nayniebezpiecznieyszycli wypad
ków’. Sposoby zaradzania ostatnim, tu
dzież środki potrzebne w razie niemo
żności odprowadzenia guzów na we
wnątrz do odięcia takowych, lub zni
szczenia, przechodzą zakres tego pisma. 
One są przedmiotem chirurgii; do mnie 
należy wzmiankować tylko o tych przy
padkach, w’ których można dla braku 
obcey pomocy, łagodzić sobie samemu 
cierpienia, i zapobiegać niebezpieczeń
stwa, przez rozsądne korzystanie ze 
wszystkich rad, które tu wymieniam.

Gdy przyczyną hemoroidów’ nayczę- 
śeiey byw'a zatwardzenie stolca, trze-
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ba mu więc ciągle zapobiegać, lub za 
radzać. Pigułki Indyiskie daią w tym 
razie pomoc nayskutecznieyszą, łącząc 
do ich użycia dyetę, i wszystkie stara
nia obięte art. 29.

Inną przyczyną hemoroidów bywa 
opadnienie kiszki odchodowey; osoby 
temu wypadkowi podlegle, powinny 
starać się o odprowadzenie kiszki po 
każdem oddaniu stolca. Dobrze iest w 
tym razie leżeć na wznak i lekki przy
rządzić nacisk na stoiec, tudzież prze
mywać zimną wodą, dla pobudzenia 
kiszki do cofnięcia się na powrót. Prze
mywania takowe kilkakrotne przez 
dzień, na przemiany z namaszczaniem 
kiszki naszym balsamem, są najlep
szym s'rodkiem przeciw wydymaniu się 
próżnemu, które częstokroć zrządza to 
opadnienie.
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Skoro guzy hemoroidalne nie są za
palone, ani zbyt bolesne, naykorzy- 
stniey można wywrzeć nacisk tym spo
sobem, żeby chory siedział na płótnie 
zwiniętem w kształcie gałki, lub stoż
ka; to zalecenie iest zupełne odwro- 
tnem zwyczajowi powszechnemu, i źle 
zastosowanemu używania wieńców lub 
poduszek w środku przedziurawionych, 
które tylko pogorszaią wszystkie przy
padłości, i których należałoby się wy
rzec na zawsze. Często miałem sposo
bność zalecenia osobnych przyrządów 
bardzo wygodnych do utrzymania gu
zów hemoroidalnych w ciągiem pozo
staniu na wewmątrz, iako też podu
szek elastycznych napełnionych powie
trzem, do siedzenia.

11



122

XX VI. Leczenie wypływu hemoroi
dalnego.

W Art. 22Wymieniłem przypadłości 
pochodzące z przytłumienia wypływu 
hemoroidalnego, z iego nieiednostay- 
ności, lub nadmiaru; teraz wypada mi 
wyłuszczyć sposoby zaradzania, lub 
zapobiegania takowym.

Wypływ hemoroidalny w stopniu u- 
miarkowanym przypadaiący w porach 
dość odległych od siebie, iest raczey 
małą niedogodnością, iak chorobą. Ści
słe tylko stosunki nasze z osobami ie
go doznaiącemi, mogą nas oświecić, 
czy takowy iest pożytecznym, lub czy 
można go bezkarnie przytłumić.

Wiele razy iednak wypływ hemo
roidalny widoczne pociąga za sobą o-
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slabienie, które się poznaie po wielkiey 
bladości, trzeba go koniecznie zmniey- 
szyc, strzegąc się wszelako działania 
natarczywego, aby napływy nieprze- 
niosly się na inny ważnieyszy organ.

Chory powinien leżeć horyzontalnie 
W’ łóżku miernie usłanem, z podniesio- 
nemi nieco wyżey nogami od głowy; 
powinien zabezpieczyć się od gorąca, 
hałasu i światła; gdyby krew nieusta- 
wała płynąc obficie, potrzeba krew pu
ścić z ręki, za napóy mieć wodę zi
mną kwaskowatą, iakoto: limoniadę, 
sok pożyczkowy, herbatę z kwiatu li
powego, albo liści pomarańczowych 
osłodzoną syropem z soku cytrynowe
go; do kwarty napoiu można dodać 12 
lub 15 gran saletry; dobra iest także 
do picia serwatka czysta, łub zmięsza- 
na z syropem fiołkowym, lub z sokiem
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cytrynowym; łepiey ieszcze iest dodać 
15 do 20 kropli kwasu siarkowego, 
lub saletrowego do kwarty limoniady, 
lub wody; nieinniey pożytecznie będzie 
przykładać kompressy, maczane w zi
mney wodzie do wewnętrzney strony 
udów, do międzykrocza, lędźwi, i oko
licy łonowey brzucha.

Gdy by te środki niewystarczały, trze
ba przystawić bańki z nasiekaniem do 
barków, lub do ramion, iako będące 
środkiem dzielnie odciągającym, i do 
okolicy podbrzuszney ieżeli krwotok 
miał mieysce u kobiety. Można zało
żyć 2 łub trzy zawiązki na ramiona, 
przyłożyć synopizmy lub wezykatory- 
ie do członków górnych; skutecznym 
iest także środkiem plaster z czosnku 
tartego, przy wewnętrzney powierz
chni obu ramion; niemniey przyzwól-
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te w tym razie będą napoie i nastrzy- 
kania wody z ałunem.

Zalecaiąc te środki, przypuszczam źe 
wypływ hemoroidalny iest czynnym, 
czyli źe dotyczę osoby mocno zbudo- 
waney, krwistey, którey puls iest mo
cny i twardy.

Następuiący przepis napoiu często z 
pomyślnym skutkiem dawałem.

Rp. Aąuae rosar*. Unc. iv.

Extr: Ratanhiae Dra. jjj» 

Succi citri gutt: Xjj> 

m: d:

Stosowne będą lekkie środki rozwał- 
niaiące, iako oley rycynowy, cremor- 
tartari, lub powidła tamaryndowe; wo
da zimna, i lód tłuczony, tylko w tych 
przypadkach przykłada się do stolca 
kiedy krwotok okaże się zbytecznym* 
toź samo się tycze nastrzykań cieczy 
ściągających.

11*



126

Takowe krwotoki pochodzą zwykle 
z hemoroidów wewnętrznych; gdyby 
się iednak zdarzyło krwi płynienie z 
guzów zewnętrznych, trzeba ie w ten- 
czas pokryć skubanką namaczaną w 
wodzie nasyconey ałunem, i takową 
utrzymać zapomocą kompressu i opa
ski w kształcie litery T,

Jeżeli wypływowi hemoroidalnemu 
towarzyszą zjawiska nerwowe, i mo> 
cne boleści w stolcu, pożytecznem bę
dzie użycie wewnętrzne środków zło
żonych z opium, eterów i kamfory.

Gdyby wszystkie te środki zawio
dły, można się domyślać wady orga- 
niczney; natenczas pozostałe tylko po
moc chirurgiczna.

Jeżeli wypływ hemoroidalny iest 
bierny, czyli cechuiący się znakami 
wyłuszczonemi powyżey, trzeba go
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wstrzymać ile można nayśpieszniey; 
temu celowi zadosyć czypią środki to- 
niczne. Skoro usiłowania hemoi'oidal- 
ne zostaną uśmierzone, należy się wy
strzegać środków drażniących, w tedy 
stosownieyszemi będą napoie chłodne, 
enemy z zimney wody, które środki wy
starczają niekiedy do usunięcia wszel
kich przypadłości. Wrazie potrzeby u- 
życia leków’ wzbudzających, można 
rozpocząć od nalania wodnego tysią- 
cznika, hib rumianku rzymskiego, z do
datkiem wyskoku saletrowego (Spiri
tus nitri dulcis), od lekkich nacierań 
brzucha i nastrzykań wody zimney; na
stępnie przeyśc do użycia środków 
gorzkich, wód mineralnych żelaznych, 
nalania zimnego chiny. Z wielkim po
żytkiem przepisywałem napóy w któ
rym china była połączoną z opium
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Rp> Exfr: Cliinae Drach: duas.

— opinii grana 45.

Syropi Cydoniorum.

Aquae menthae Unc. quatuor.
— cinamomi Unc. quatuor.

Przepisywałem także mięszaninę z 2 
gran węglanu żelaza, albo opiłek żela
znych z konserwą różaną.

Przy użyciu tych środków trzeba za
chować przyzwoitą dyetę, złożoną z 
pokarmów pożywnych, z galarety, wi
na dobrego, i leków wzmacniaiących.

Gdyby się okazało usposobienie skor- 
butyczne,przeciw takowemu służą środ
ki wyczyszczające i soki z ziół prze- 
ciw-skorbutycznych.

Powietrze w pokoiu chorych, powin
no byc świeże i często odnawiane.

Wrazie bezskuteczności wszystkich 
tych środków do wstrzymania krwoto
ku, pomoc chirurgiczna stanie się nie
uchronną.



129

XXVLL Leczenie w razie przytłumie
nia wypływu hemoroidalnego.

Przytłumienie wypływu hemoroidal
nego, zrządzając przypadłości wzmian
kowane w art- 22, mianowicie: zadra
żnienie i spazm iakiego ważnego orga
nu, do którego przeniosły się napły
wy, wymaga rychłego zaradzenia. Pu
szczenie krwi z nogi odciągające na
pływy, uważane iest powszechnie za 
nayskutecznieyszy środek w tym .przy
padku. Skutki onego zdaniem moiein, są 
bardzo rozsądnie wyrachowane; prze
cież widziałem często, że śmiałe upu
szczenie krwi z ręki przez obszerny 
otwór, sprowadzało natychmiast spo- 
koyność i zwolnienie symptomatów, 
usposabiaiące naywłaściwiey do uży-
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cia kąpieli ciepłey, po którey zaleca 
się przystawienie codziennie po iedney 
piiawce do stolca, aż do okazania się 
powtórnego wypływu.

Zresztą należy to do rozsądnego le
karza w podobnych okolicznościach roz
strzygnąć^ czy lepiey iest krew puścić 
z ręki,. czy z nogi, stosuiąc się do przy
padłości sprowadzonych przez zatrzy
manie się wypływu hemoroidalnego, 
czy one zaymuią głowę, czy piersi, 
lub dolną część brzucha.

Kąpiele ogólne powinny bydź w tym 
przypadku letnie. Kąpiele mieyscowe, 
naprzyklad w kształcie pary, powinny 
bydź gorące.

Moczenia nóg są ieszcze iecłnym z 
naylepszych środków do przywróce
nia wypływu hemoroidalnego, lecz wo
da powinna bydź iak naygorętszą, i
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po kostki ie tylko obeymować; można 
ią zaostrzyć dwiema garściami soli ku
chennej', lub dwiema uncyaipi gorczy
cy tłuczonej'.

Piiawki przystawiane do stolca, są 
bardzo dzielnym środkiem odciągają
cym napływy, często iednak nierozwa
żnie użyte zostaią. Widziałem z ich 
przystawienia mocne zapalenie i bole
ści nadzwyczayne; przed ich użyciem, 
należy, iak iuż o tern wspomniałem, 
wprzód uspokoić draźliwość ogólną, 
za pomocą upuszczenia krwi śmiałego 
i letnich kąpielą po wyiściu z niey do
piero, można przystawić iednę lub dwie 
tylko piiawek do stolca, lepiey iest bo
wiem często użycie ich powtarzać, gdy
by tego potrzeba wymagała, niżeli ie 
na raz w wielkiey liczbie przystawiać, 
zwłaszcza gdy nic niezagraża apople-
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xyą, zapaleniem płuc, lub trzewiów 
brzusznych.

V idziąłem tez bardzo dobre skutki 
z użycia baniek z nasiekaniem na lę
dźwiach, pośladkach, udach, nawet na 
stolcu, przemy waiąc mieysce nasieka- 
ne gorącą wodą dla ułatwienia wypły
wu krwi.

Prócz wymienionych, naydzielniejr- 
szy:n środkiem są ieszcze pigułki In- 
dyiskie do przywrócenia wypływu he
moroidalnego. Moie dzieło o znaiomo- 
ści temperamentu, wyluszcza szczegó
łowo ich własności, i sposób użycia we 
wszystkich okolicznościach, w których 
ie zalecam.

W przypadku o którym mowa, mo
żna działanie ich wspierać, za pomo
cą lewatyw zwyczaj nych, lub zaostrzo
nych solą kuchenną i mydłem.
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Balsam Coryisara zbawiennym iest 
w każdey boles'ci stolca.

XXVIII. Wypływ s%lu%owy. {Hemo
roidy białe).

Niektóre osoby podlegają wypływo
wi ze stolca, szluzu iasnego i białawe
go, który niekiedy sączy się tylko po
woli, plamiąc bieliznę; niekiedy zaś 
występnie w kształcie płatków pod 
czas oddawania stolca, lub odchodu 
wiatrów.

Przypadłość ta, często cechuie się 
tylko ciągiem pieczeniem. Może wspól
nie zachodzie z wypływem krwawym, 
poprzedzając go, lub następując po nim 
przez kilka dni; u kobiet ma wielkie 
podobieństwo do uplaw białych.

Przez długie doświadczenie w lecze-
12
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niu chorób wenerycznych przekonałem 
się, źe wypływ ten, czyli sączenie się 
szluzu, ma często charakter podeyrza- 
ny; nayczęściey iednak oznaymia chro
niczne zapalenie wewnętrzney błony 
kiszki odchodowey.

Przepowiednia w ogólności, tern wa- 
źnieyszą iest, im dłuższe iego trwanie; 
toż samo się ściąga do wypływu ma
jącego związek z chorobą skórną (np. 
wyrzutem liszaiowym) głęboko zako
rzenioną.

Sposoby leczenia tego wypływu, bę
dą różne, podług różnicy stanu iemu 
towarzyszącego, czy takowy iest w sto
pniu zapalenia mocnego, czy chroni
cznego i łagodnego.

W pierwszym przypadku, posłużą 
środki ro^miękczaiące, kąpiele ogólne, 
lub mieyscowe letnie, nastrzykania la-
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godzące do kiszki odchodowey, nade- 
wszystko balsam Coryisara, który w 
tym przypadku uspakaia drażnienie 
czarodziejskim sposobem.

Jeżeli zas' wypływ iest zastarzałym 
i nicbolesnym, nietrzeba go przytłu
miać nagle, zwłaszcza, gdy iest ciągłym 
i obfitym; w tym razie przyzwoitem 
będzie użycie wewnątrz środków fo
nicznych, wzmacniających i exkrecyie 
ułatwiających, łącząc do nich prepara- 
ta żelazne, chinę i pigułki Indyiskie, 
które zapobiegną zatwardzeniu stolca 
tak powszechnemu i tak szkodliwemu 
w tym przypadku, zjednają wypróżnie
nia dość obfite, dla odwrócenia wypły
wu szluzowego ze stolca.

Wszystkim tym środkom powinna 
dopomagać stosowna dyeta, ćwiczenie 
ciała iednostayne, nade wszystko ież-
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dzenie konno, zamieszkanie mieysca, 
W powietrze suche i świeże obfituią- 
cego.

Skoro się uda poskromić ten wy
pływ, będzie go można zupełnie usu
nąć za pomocą leków balsamicznych, 
ściągających, nastrzykań albo lewatyw 
z wody zimney. W tym przypadku nie- 
mniey zaleca się woda morska, kąpie
le mineralne siarczane, lub żelazne.

Gdyby te wszystkie środki okaza
ły się nadaremne, pozostanie tylko ka- 
uteryzacya.
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XXIX. Dyeta, i prawidła zachowania 
się przyzwoite dla osób hemoroi- 

dolnych.

TEMPERATURA— KLIMAT’— ZAMIESZKANIE.

W ogólności osobom hemoroidalnym 
przystoi naywięcey klimat umiarkowa
ny. Zbyteczne ciepło lub zimno, dra
żnią organa żółciowe, osłabiaią trawie
nie i daią powód do nayuporczywsze- 
go zatwardzenia stolca. Znam osoby 
hemoroidalne których sama zmiana kli
matu uleczyła. Nagie przeyścia z ie- 
dney temperatury do drugiey niezmier
nie im szkodzą, one bowiem przythi- 
miaią transpiracyą skórną, nadewszy- 
stko pocenie się nóg,' które następnie 
staią się ciągle zimnemi. Mieszkanie

12*
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ich powinno być obrócone na południe, 
aby się zabezpieczyć od wilgoci; poko- 
ie ich powinny być dosyć obszerne, ia- 
sne, iw świeże powietrze zaopatrzone; 
osobom takim nienaleźy sypiać w izbach 
bardzo ogrzanych i ciasnych. Bardzo ko
rzystnym iest dla nich pobyt na wsi.

POŻYWIENIE.

Pokarmy w ogólności naylepsze są 
dla nich łagodne i lekkie; wystrzegać 
się powinny ostrych, rozgrzewających, 
pobudzających, czosnku, cebuli, szafra
nu, musztardy, rzeczy słonych, korze
ni: lubo ich pokarmy mogą być nieco 
przyprawione, dla zabezpieczenia się 
od zatwardzenia stolca przez podra
żnienie dostateczne kiszek. Z mięsiw
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pożytecznieysze są dla nich białe, ni
żeli zwierzyny, lepsze gotowane, niż 
pieczone; dobre są: ryby z wody slod- 
kiey, ostrygi, świeże masło, wszystkie 
pokarmy wodniste, nabiał, świeże iaia, 
komput, śliwki i wszystkie owoce mię
siste, chleb pszenny lub ży tny dobrze za
robiony i wypieczony. Leguminy mą- 
czyste pospolicie im szkodzą dla tego,żo 
daiąc powód do wiatrów i wzdęcia 
brzucha, nadwerężaią czynność kiszek; 
niemniey wszystkie pokarmy zbyt po
żywne w maley ilości; dyeta ich nie po
winna być wyłącznie ani roślinną, ani 
zwierzęcą, ale szęśiiwie połączoną z tych 
dwóch rodzaiów pokarmów. Polewki 
służą im nie zbyt obfite; w ogólności wy
strzegać się powinny iedzenia potraw 
gorących, gdy żołądek nieznosi tako
wych. Napoie zimne są im także przeci-
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wne gdyż mogą sprowadzić albo przytłu
mić hemoroidy. Bardzo im szkodzą trun
ki wyskokowe, likwory, wódki, wina 
tęgie, Madera, Porto,, poucz, w którego 
skład wchodzi arak, zwłaszcza gorący; 
niemniey herbata, kawa, wyiąwszy gdy
by używanie ostatnich było nałogowem.

Hildebrand zaleca polewdcę piwną ia- 
ko s'rodek wyborny i naystosowniey- 
szy dla osób potrzebuiących wzmocnie
nia i odżywienia się.

Dr. Marc następuiący sposób sporzą
dzania tey polewki podaie.

Gotuie się kwarta piwa z dwoma 
żółtkami iay dobrze ubitemi, i z do
datkiem. cukru, dla złagodzenia gory
czy; następnie wkłada się chleb przy
pieczony i w drobne kawałki pokra
jany. Niektórzy dodaią mleka.

Pokarm ten stosownym iest także
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dla dzieci szczupłych i niedołężnych, 
które maią być odstawione od piersi, 
a niemogą znieść mleka zwierzęcego. 
Stan ich nędzny przez karmienie ich tą 
polewką widocznie się polepsza.

Wino czerwone, łub białe na współ 
z wodą, naylepszym iest w ogólności 
napoiem dla osób hemoroidalnych; któ
rych zaś żołądek znosi dobrze piwo i 
Jabłecznik, mogą pozostać przy swoim 
napoili, byłe go mięszaly z wodą.

ODZIENIE— SEN— I INNE SZCZEGOŁT.

Osoby hemoroidalne równie iak oso
by reumatyczne czule na zmiany tem
peratury, powinny być odziane ciepło, 
dla utrzymania przyzwoitey transpira- 
cyi; odzienia wełniane lub; flanelowe,
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■są dla nich naystosoWhieysze; powin
ny wystrzegać się wszelkich obciśnieii 
brzucha, odzieży ciasney, które utru- 
dniaią krążenie krwi.

Pokoie do sypiania powinny hyc dość 
obszerne, aby w nich powietrze łatwo 
inoglo być odświeżanem, tudzież iasne 
i bez alkierzów. Łóżka z posianiem 
miękkiem i ciepłem, czyli piernaty u- 
iatwiaiące napływ krwi do brzucha, 
nieprzystoią im w cale. Naylepszem 
iest dla nich posłaniem materac wlo- 
sienny albo siennik.

Kłaść się wcześnie i wstawać rano, 
o to (łla nich nayzbawiennieyszy prze
pis; czuwania nocne są nayszkodliwsze.

Do siedzenia powinny mieć podusz
kę wypchaną włosem, w środku wy
pukłą i pokrytą skórą gładką.

Powiedziałem iuż wyżey, iż wiele
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osób nadewszystko umysłowo pracu
jących, i tych które z powołania swe
go skazane są na ciągle siedzenie, z po
między środków ku temu celowi słu
żących naylepsze korzys'ci odnosi z u- 
życia za podkładkę w siedzeniu kłęb
ka, lub stożka z płótna zrobionego; in
ni przytwierdzają sobie do stolca ma
łą poduszeczkę ze skubanki za porno-' 
cą przyrządu stosownego; wszelkie rze
czy do siedzenia używane, wewnątrz 
przedziurawione, należą iak iuź nad
mieniłem, do szkodliwych wynalaz
ków.

Osoby hemoroidalne powinny sobie 
urozmaicić położenie; pracować na prze
miany to stoiący, to siedzący; wystrze
gać się siadywania na ławkach z ka
mienia zimnego, na mieyscach wilgo
tnych, lub od słońca mocno ogrzanych;
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tudzież zwyczaju, iak niektóre osoby 
czynią w towarzystwie, stawania ty
łem do komina dla ogrzania się.

E X K R E C V J E.

Nayważnieyszą exkrecyią iest tran- 
spiracya. Przyzwoicie więc będzie li
tr zy mać ią przez pocierania skóry co’ 
dzienne flanelą, lub szczotką łagodną 
angielską, i odzienia flanelowe. Ważną 
iest także rzeczą unikać zaziębienia 
nóg.

Utrzymać należy odchód uryny przez 
użycie napoiu obfite podczas jedzenia.

Wypróżnienia stolcowe wymagają 
naywiększey baczności; ich wstrzyma
nie się nayszkod'iwszem iest dla osób 
bemoroidalnych.
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Sztuka lekarska podaie środek nieo
ceniony przeciw zatwardzeniu stolca, 
w użyciu metodycznem pigułek Indyi- 
skich, i w zachowaniu dyety wyzey 
wskazaney. Niemniey zaleca się zado- 
syc uczynienie potrzebie naturalney 
zaraz po iey uczuciu, i wystrzeganie 
się nadymań zbytecznych. Nagannym 
iest zwyczay wielu osób siedzenia dłu
giego na mieyscu do odbycia tey po
trzeby przeznaczonym.

Roskosze płciowe, byle umiarkowa
ne, nieszkodzą osobom hemoroidalnym, 
mogą sobie ich dozwolić za kaźdem u» 
czuciem potrzeby.

ĆWICZENIA CIAŁA.

Ruch w ogólnos'ci zmnieysza napły
wy do naczyń krwistych niźszey czę-

13
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ści brzucha; osoby w ciągłym ruchu 
będące bywaią lepszey tuszy, zdrowsze 
od innych, i rzadko podlegają cierpie
niom trzewiow podbrzusznych.

Ruch wszelkiego rodzaiu zdolnym 
iest naylepiey zapobiedz stanowi ple- 
torycznemu, lub takowy zmnieyszyc; 
trzeba się iednak wystrzegać chodze
nia, lub ieżdzenia na koniu w chwili 
zbliżania się wypływu hemoroidalne- 
go, ruchy bowiem takowe powiększa
ją przypływ krwi do naczyii hemoroi- 
dalnych.

Ustawiczne siedzenie naynieprzyia- 
źnieyszem iest stanowi liemoroidal- 
nemu.

Nayprzyzwoiciey będzie poświęcić 
się wszystkim ćwiczeniom i zabawom, 
utrzymuiącym cale ciało w czynności 
tego rodzaiu, która niteutrudza za zby-
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tecznie, ani do gwałtownych ruchów 
przymusza. Temi są zatrudnienia z 
kołowrotem, gra w piłki, latawca, krę
gle, nadewszystko gra w billard, pra
ca z rydlem, tarcie drzewa, a lepsze 
ieszcze heblowanie, przechadzka pie
szo, iazda konno na wszelki sposób, 
nawet kłusem. Ćwiczenie to było zwy
kle uważane za niestosowne dla osób 
hemoroidalnych. Ja zaś zalecałem ie 
często z pomyślnym skutkiem iako śro
dek wspomagający leczenie gruntowne 
hemoroidów, w razie możności tako
wego przedsięwzięcia.

KĄPIELE— LEWATYWY— PRZEMYWANIA.

Kąpiele cieple szkodzą, dla tego, źe 
wzburzaią cały organizm, i osłabiają 
nerwy: powinny być letnie, aby uspo-
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kaiały pokrzepiały i orzeźwiały, kąpie
le zimne, a nadewszystko rzeczne są 
dzielnym s'rodkiem fonicznym i wzma
cniającym organa trawienia; szkodzi
łyby iednak, gdyby co oznaymiało prze
silenie, lub napad wypływu hemoroi
dalnego. Moczenie nóg celem tylko o- 
chędostwa dozwala się, chyba że po- 
trzebnem będzie do przywrócenia he
moroidów przytłumionych.

Zwyczay brania codziennego lewa
tyw zwłaszcza ciepłych, zgubnym iest, 
gdyż osłabiają kanał kiszkowy; lepsze 
są przemywania, lub nastrzykania świe- 
źey, nieco zleconey wody. Ich dobre 
skutki wesprzeć można używaniem pi
gułek Indyiskich, które są nieoszaco- 
wane dla osób podróżujących, zwła
szcza, gdy im nic nieprzeszkadza w 
opłakiwaniu częstem kiszki odchodo-
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wey zimną wodą, mianowicie po ka- 
źdem oddaniu stolca; ostrożność ta zba
wienną iest szczegółniey w tenczas, 
kiedy potrzeba cofnąć guzy hemoroi- 
dalne, które wystąpiły na zewnątrz, 
pod czas wydymania się.

Osoby cierpiące hemoroidy powinny 
unikać naystaranniey przesileń bole
snych, i w tym celu namaszczać sobie 
kiszkę odchodową co wieczór i rano 
balsamem Conyisara tak korzystnie 
wzmiankowanym w ciągu całego dzieła.

STAŃ MORALNI.

Osoby hemoroidalne zwykle ponure 
i melancholiczne, potrzebuią wielkiego 
roztargnienia, i rozrywek. Powinny się 
napawać słodkiemi uczuciami, poskra
miać najniętnos'ci, unikać zbytecznych

13*
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natężeń umysłu, i prac umysłowych; 
przepędzanie nocy bezsenne na roz
rywkach światowych, rozgrzewające 
ciało, iest dla nich bardzo szkodliwem. 
Takie osoby powinny umieć połączyć 
i przeplatać prace łub zatrudnienia swo- 
ie w ten sposób, żeby nieutrudziły cia
ła ani umysłu; życzyć im trzeba, aby 
na zawsze uwolnione być mogły od 
wszelkich kłopotów, trudów, trosk i 
innych przykrości moralnych.

ZAKOŃCZENIE.

I ogólny rys własności balsamu Cor- 
risara, przypadki w których iest po

żytecznym; sposób iego użycia.

1. Hemoroidy są iedną z nayczęst- 
szych i naydolegliwszych słabości
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człowieka; one się mogą przeisto
czyć w cierpienia ważne i okrutne.

2. Żadna słabość nie iest sklonniey- 
szą do powrotu.

3. Niekiedy trudno iest utrzymać ie 
w stanie poiedynczym, dła tego z 
naywiększem staraniem trzeba ie 
zwalczyć zaraz w początku ich po
wstania.

4. Przytłumienie ich, zwłaszcza gdy 
były płynne lub zastarzałe, może 
sprowadzić naywiększe niebezpie
czeństwo.

5. Rozróżnienie hemoroidów przypad
kowych od konstytucyinych nay- 
waźnieyszym iest warunkiem do 
przedsięwzięcia leczenia gruntowne
go, lub ich utrzymania. Cierpienie 
to nayczęściey miewa charakter 
dziedziczny.



152

6. Hemoroidy by walą częściey iak iest 
mniemanie, skutkiem nadwątlone
go zdrowia. Trzeba więc dobrze 
rozpoznać przyczynę, chcąc ie le
czyć gruntownie: ona zwykle pole
ga na zatkaniu trzewiów podbrzu- 
sznych, szczególniey zaś wątroby.

7. Niedosyć iest osądzić w których 
okolicznościach należy sprowadzić 
lub utrzymać hemoroidy, trzeba nie
kiedy umieć ie rozwinąć u osób ta
kich, które ich nigdy niemialy, ce
lem wstrzymania postępu pewnych 
ważnych chorób, iakiemi są, zapa
lenie płuc, choroby serca, lub wiel
kich naczyń, usposobienie do apo- 
plexyi, dychawica, zboczenia umy
słowe, melancholia. Użycie rozsą
dne pigułek Indyiskich iest we wszy
stkich tych przypadkach naysku- 
tecznieyszem.
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8. Prócz tey, niema słabości, w któ- 
reyby znaiomość temperamentu by
ła ważnieyszą.

9. Wiele osób mimo wiedzy cierpią 
hemoroidy wewnętrzne, które są 
źródłem rozlicznych przypadłości, 
nadewszystko zaś chorób nerwo
wych.

10. Ważną iest rzeczą rozróżnić u ko
biet stan hemoroidalny od menstru- 
acyinego, szczególniey w epoce 
ich zmiany fizyczney, czyli dobro
wolnego ustania menstruacyi.

11. Przyczyny hemoroidów są bardzo 
liczne i rozmaite: nayczęstszą iest 
zatwardzenie stolca, które prócz 
z rządzenia tey słabości, pomnaża 
przypadłości i cierpienia im towa
rzyszące; dla tego niezbędnym iest 
warunkiem zapobiegać mu, lub ta-
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kowe W samym początku pokonać. 
Zgodzono się dzisiay na to, źe me
dycyna nieposiada w tym zamia
rze skutecznieyszego środka, nad 
pigułki Indyiskie.

12. Hemoroidy z wieloma innemi cier
pieniami maią wielkie podobieii- 
stwo, które może dać powód do 
pomyłek bardzo zgubnych.

13. Stan hemoroidalny niekiedy od
działywa mocno na moralny; ró
wnie iak wrażenia moralne mąią 
często wielki wpływ na rozwinię
cie hemoroidów i natężenie ich prze
sileń.

14. Ścisłe zachowanie przepisów Hy- 
gyeny, iest wielkiey wagi dla osób 
hemoroidalnych.

15. Ze wszystkich przypadłości towa
rzyszących hemoroidom, ból iest
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bezwątpienia naybardziey zastra
szającym; tern więcey zas' spieszyć 
się trzeba z zaradzeniem iemu, im 
większą ciągle drażnienie kiszki od
chodowey obawę zrządza, przey- 
ścia z czasem w skir lub raka. Wa
żną iest rzeczą rozróżnić boleści ner
wowe od zapalnych.

Balsam Coryisara w podwóyny za
leca jsię sposób, iako uspakaiaiący, i 
rozdzielający. Znaczna liczba guzów 
hemoroidalnycb, bez użycia innego 
środka mieyscowego, lub piiawek, zni
ka często za iego użyciem.

Używa się w kształcie namaszczań 
kiszki odchodowey lub samych guzów, 
gdy te występuią na zewnątrz; ieżeli 
one znoszą nacisk, można ie nakryć 
lekkim pęczkiem skubanki, lub baweł
ny, czopkiem z cienkiego muślinu, al-
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bo kawałkiem hubki nasmarowanym 
balsamem, i utrzymanym za pomocą 
kompressów stopniowych i przyzwoi
tego opatrzenia.

Jeżeli boles'ci i guzy maią siedlisko 
na wewnątrz, trzeba wprowadzić do 
kiszki wałeczki skubanki, lub piątki 
z płótna cienkiego, naprowadzone bal
samem.

Naypomyślnieysze iego skutki mo
żna wesprzeć przez nastrzykania s'wie- 
żey wody, które przeciwnie iak wszy
stkie zimne obmywania zakazuią się 
w razie gwałtownego zapalenia, lub 
obecnos'ci u kobiet wypływu miesię
cznego.

Naywiększą zaletą balsamu Corvi- 
sara iest to, że nigdy niemoże sprowa
dzić szkodliwych skutków, nieulega ze
psuciu, i daie się przechowywać we
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wszystkich porach roku. Nieoszacowa- 
nym iest środkiem dla osób podróżu
jących; iego własność dzielnego uśmie
rzania bólów, czyni go także bardzo 
skutecznym we wszystkich ranach, 
szankrach, owrzotlzeniach bolesnych, 
wenerycznych, liszaiowych, w oparze- 
liznach, lub odziębieniach, powlekając 
nim płótno cienkie lub wałek skuban- 
ki. Kobiety użyć mogą tego balsamu 
z wielką korzyścią do ułagodzenia cier
pień z pieczenia, palenia, i innego ro
dzaiu drażnienia części rodzaynych, po
chodzących, nadewszystko wupławach 
białych.

K O X 1 E C-
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